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„Gazeta Polska44 uchodź5 i słusz* 
nie w  opinii polskiei za organ min. 
Becka. Bogac*wo korespondentów 
zagranicznych, opłacanych z fundu* 
azów dyspozycyjnych minis.ro spraw 
zagranicznych, świadczy, że pismo 
to specjalizuj s się w zagadnieniach 
zagranicznych Jeden jest tylko kapi 
talny defekt ■» tym znakomitym or
ganie. Gazeta nie ma zdolnych pi
sarzy w swej centralnej redakcji, któ 
zyby owego najwyższego szefa — 

myślimy o m in . Becku — potrafili 
salwować od nagłych napaści i nrzy 
krych polenuk.

Doszło już ao  tego, że, widocznie 
z braku laku, na generalnego obroń
cę min. Becka został pas«w-ny w 
tym szacownym organie p. Z. Stahl. 
W  numerze wtorkowym „Gazety 
Polskiej44 ukaza t się tego pana arty* 
kul pod efektownym tytułem „Stara 
piosenka i nowi wykonawcy", w któ 
rym lwowski publicysta ze sokoły 
_ deckiej stara się odeprzeć atak na 

politykę min. Becka, pop.owaazony 
Gstaftmo w wileńskim ,głow ie" i war 
szaw ikim „A BC" przez p. Mackie
wicza.

P. Mackiewicz może się nie podo
bać, ale 5edno trzeba mu przyznać

że pisać potrafi. Żeby z p. Mackie
wiczem polemizować należv też u* 
mieć pisać. Inaczej powstaje widu® 
wiskc smutne i komprormtu jące. 
Tak się właśnie zdarzyło z P . Z. 
.ytalhcm, Z  dużą odwagą, alę z ma* 
lym zasobem tuniejętności i wiado-. 
mości, stara się z nudnym szkolnym 
wypracowaniu wytłumaczyć swym 
cieipiiwym czytelnikom. że wszysay, 
którzy widzą jaKiekotwiek ołedy w

taktvce p. min. Becka, to ludzie na* 
iwni i wpływowi, działający pod 
sugestią jeśli me hypnozą, oczy wiś 
de... Sowietów. (Dostało się Cato* 
wil).

Należy przypuszczać, że po arty 
kulę p. Z. Stahia „Gazeta Polska", 
jako wyiaźnie kompromitująca swe* 
go dobrodzieja, przestanie być orga* 
nem ministerstwa »praw zagranicz
nych.

O o d i o c i i M i a
w sprawie Imierci witaoidw

Filadelfia Pat. W związku ze śnneidą 
4 więźniów osadzonych za karę w poje. 
d^nczyrh celach więzienia S lplint-bourą, 
aresztowano Łeb dozorców strażnikć ir 
Zmarli więźniowie osadzeni zostali w. s«j 
paratkach za próbę vrywolaińa buntu z po  
wodu „monotom. w odżywianiu". W  ce* 
lrch znaleziono ich bez życia a przyczyny 
zeonu  byty sparzenia całego ciała Dwaj 
urzędnicy, prowadw cy śledztwo, stwiet 
dzili, że w celach t>ch było tak gorąco, <ż 
według irh  słów można Dyło .dostać sza
lu". Cele te były hermetycznie zamknięta, 
a parowe centralne ogrzewanie całkowicie 
otwarte Dyrektoi więzienia oświadczył w 
śledztwie, iz możliwym jest, że ktoś niezna 
rsy z.unkn.)i cele a następnie otworzył grzej 
r.iki parowe.

Czy Londyn rozwiąże problnm sudechi
Londyn Pat. AsntonaCrwatldn, rzeczo

znawca Foreign Office, przydzielony do mi* 
sji lorda Runcimana, przyleciał dziś z Cze* 
chosłowacji do Londynu. W godzinach 
wieczo-n/ch odbył on konferi ncję z lor* 
dem Halifazem, któ.emu zdał sprawę z do* 
łychcza: owych prac misji lorda Runcimana. 
W tutejszych kołach politycznych zwraca 
ją uwagę na falct, że Asnton*Gwatkm przy* 
był do Londynu wkrótce po rozmawłe. ja* 
ką w poniedziałek odbył w Marienbadzie 
z Henleinem.

Londyn Pat. Premier Chamberlain kon* 
ferował dziś z TUnu.rem spraw zagramcz*

Kto M t e  nowym dvrehtoPBm PflT-a 7
W arszawa (tel.) W  dniu jutrze 

szym odbędzie się walne zgroma
dzenie akcjonariuszy Polskiego R a
dia. Najważniejszym punktem po
rządku dziennego jest wniosek rady 
o powiększenie kap;tału zakłado
wego o 1.7lK).dO© zł, czvli do 3 
milionów złotvch, drogą nmisj; no
wych akcji. W ypuszczonych będzie
17.000 akcji p o  100 zł wartości no
minalnej. ” itro odbędą się równ.-ż 
wypory nowej rady Poiskiego Ra 
dia, która to Rada zamianuje dy

rektora. Jak się dowiadujemy, dy
rektorem  zostanie p. Konrad Libicki, 
naczelnv dyrektor PAT-a.

P. Libicki był dziś przyjęty na 
dłuższej audiencji u p. prem iera i 
ministra poczt i telegrafów. P. Li
bicki zrzeknie się stanowiska dyrek
tora PAT-a. Jednym z najpoważ
niejszych kandydatów ua stanowisko 
dyrektora PAT-a jest p. Tadeusz 
Święcicki, kierownik paryskiego 
oddziału PAT-a.

Lampy nowoczesne
Porcelana fearlsbadzka 

Kryształy 
Ceramika

W NAJWIĘKSZYM WYBORZE
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n.ych lordem Halifaxem , kanclerzem skar
bu sir J. Simonem. i

Omawiano sytuację w Czechoijowacji, któ 
rą rząd brytyjski uważa za bardzo poważ* 
na, ora; zast-nao mao się nad możliwością., 
i f ” przeszkodceiua dal! temu zaos.rz-niu się 
syhiacii w Europie środkowej.

Praga (ai) W Pradze krążą pogłoski, ma 
jące daleko idące ‘uzasadnienie, że Gwatkin 
zawiózł do Londynu n a ,«  projeirty wyprą* 
cowane przez Runcimana, które obecnie 
ma zbadać lord HalLax. Rancuna_i dlatego 
wydał (rwatkina do Londynu, ponieważ

Wielcy prezesi
od malutkich interesibów

Vi lcdacn politycznych z dużym 
niesmakiem mówią o niektórych 
prezesach poważnych związków 
pracowniczych, którzy w pogoni za 
tamą popularnością udzielają wy« 
wiadow pismom antydem okratycz
nym i zwalczającym ruch zawodo- 
w j.

Niektórzy ci panowie upudobah 
sobie specjalnie „Kurier Porąnny“, 
organ tz. nnarodowcow“, redagowa
ni- przez osławionych karieroen- 
deków pp. H rabyka i Pietrzyńskie- 
go

Przydałoby się nieco więcej po
czucia godności i odpowiedzialności.

Sprawa powrotu do brajo
emigrantów polit*

W arszaw a. (Tel.) Agencja A grar
na d o n o si: W związku z powtarza
jącymi sie ostatnio dość często no
tatkam i w prasie na tem at powrotu 
do kraju emigrantów politycznych, 
jeden z em igrantów  nadesłał nam 
pismo, w którym  zaznacza, że po
za znanymi już z prasy rozmowa
mi, które dotyczy ły powrotu wszys
tkich em igrantów, me były po *ej- 
mowane żadne rozmowy aa tem at 
powrotu indywidualnego.

nie chciał z powodów całkiem zrozumia; 
łych opuszczać P-agi w sytuacji obecne 

Crv.atJc.in zabawj w Londynie tylko je
den dzień, poczem wróci do Pragi,

Żdaie sie nie ulegać wątpliwości, ze -koc 
fe.-encja Gwatkina z Henleinem prztpfu* 
wadzom. w rianenbaozie uała yakiś wynik 
konkretny i tak ważny, że Rundman zdt* 
cydowai się na wysłanie Gwatkina do H *  
lifaxa, celem zasiągnięcia jego opinii 

^  edlug mepotu lerozonych na razie po. 
giosek pojechać nuał Gwatidn do < ondy* _ 
również celem zwrócenia uwagi rządu bfy* 
tyjslaego na konieczność udzielenia rządo* 
ad ^zeskiemu większej pożyczki. Mówi sie 
o miliardzie koron czesktcb,

Wybory samorządowe
w Warszawie — w połowie 

grudnia
W arszaw a (tel) Wybory- do rady 

miejskiej w W arszawie mają być 
rozpisane z początkiem październi
ka. Pouieważ okres wyborczy wed
le nowej ordynacji trwać mnsi
60 — 78 dni, wybory wypadłyby 
mniej więcej w połowie grudnia. 
Ze względu na to, że wybory od
być się mają w niedzielę, wchodził
by w rachubę 11, względnie 18
grudnia.

* « •
W arszawa (tel.) Centralne tow a

rzystwo organizacji kółek rolniczych 
które jest organizacją, przygotowu
jącą właściwych ludzi do i amorzą- 
du, rozpoczęło już prace przygoto- 
wawekfe do wyborów samorządo
wych. Jako pierw szy krok w tej 
akcji przeprow adza towarzystwo 
propaga*?rtę, zapoznając jednocześ
nie swoich członków z ustaw ą sa
morządową i nową ordynacją wy
borczą. Tow arzystw o dążąc do naj
liczniejszego udziału w wyborach 
samorządowych będzie prowadziło 
akcję w espół z organizacjami spół
dzielczymi i organizacjami młodzie
żowymi.



D r  J « ć  S ilv a
P-of* Unlw. \w Mexlco-Clty

' a- [•: ■ -• * .. 'Ji-V-. V,- -*•. V. ' .••-,7 — - •.,* - • . .-V-.:- •..„V' - ptMA*

(RA K O W SK I K U RIER PO R A N N Y

M .

Skoro do wielkiej wojnie ogłoszą  
no w W ersalu sławne przepisy, któ* 

: re stanowiły podstawę dla prac 
i Międzynarodowej Organizacji Pracy 
' i które potwierdziły podstawowe pra 

wa roDorników, istniało już w Mek» 
syku ustawodawstwo pracy, regulu
jące prawie identycznie odnośne za
gadnienia.

jest riepomiernie ważnym zazna 
czyć i rozważyć te zdobycze, — choć 
niestety częściowo teoretyczne, - -  
robotników w Meksyku, „Kartę 
Pracy", która wyprzedziła przepisy 
zawarte w  i/ławnym Traktacie Po
koju.

Konstytucja polityczna Stanów 
Zjednoczonych M eksyku w znanym 
Jługim artykule 123, który- nmiedno 
krotnie byl podstawą komentarzy — 
_awiera w szczególności nast pun
kty: ośmiogodzinny dzień pracy, za
kaz pracy kobiet i dzieci w porze 
nocnej i przy niebezpiecznych robo* 
tach, obowiązkowy wypoczynek ty  
godniowy, oznaczenie minimum pta* 
cy i udział robotników w dochodach 
przed iehiurstw a, obowiązek rów 
nych płac niezależnie od płci i naro 
cowości pracown'ków, obowiązek 
płacy, za rjadzwyczajne prace, obo
wiązek nałożony na pracodawcę da* 
nia pracownikom mieszkań .wygód* 
nych * .Higienicznych, obowiązkowe 
ubezp eczeme na wypadek bezrobo* 
cja i choroby z.teęwodowej, bezpłat* 
ne przyjmowanie do pracy, a w koń 
cu postanowiono, że jest koniecznym 
uchwalenie, a własciw-e aprobata u* 
staw o ubezpieczeniu społeeznym.

Jak z tego wynika, żadne z państw 
istniejących podczas wielk:ej wojny 
r le posiadało zasad konstytucyjnych 
tak iiberamych, ak Meksyk,

J<!ozumie się, że — jak o tvm jaz 
wyżej była mowa — nie wszvstkie 
przepisy zostały natychmiast wpro
wadzone w życie, Trzeba było, abv 
minął długi okres czasu potrzebnego 
do zorganizowania życia w myśl tych 
przenisów. załatwienia zatargów kar 
telowych, zanim przepisy te. tak wy
soko stojące, zostały w  rzeczywisto
ści przyjęte ■ wprowadzone.

Należało walczyć z kapitel’zm eri 
meksykańskim i lagmnkzm-m, przy 
z wyczajonym od wieków do -wyzy
skiwania pracy rąk tuziemców, kto* 
rycb płaca była niebywale niska ży* 
jących w nędzy i w ciągłyrr leku 
przed Diześladowaniaan. Z drugiej 
jednak strony wzrasta w Meksyku 
poczucie, że kuniecznyn lest woro* 
wadzenie podstawowych reform. 
Równocześnie ze względu na wyma* 
gania mas — nawet dotąd konser
watywnych — i ich lepszą oreaniza* 
cję, tak jednostki, jak i grupy ludzi 
zaczęły przemyśliwać nad utworze
niem systemi1 dającego pewność spo 
łeczna i nad sposobami jego urzeczt 
wastmenih.

Niestety, jak to zresztą dawniei 
często miało miejsce w Meksyku, 
istniały pewne osofc ;tości polityczm 
ktjóre ctały się przekonać, a raczej 
przekupić przez reprezentantów ka 
pitalir.mu.

Prezydent Canjanza naorzykład, 
którego aktywność przynosiła Jobre 
i zdrowe owoce, walczył |ed»ak za? 
wsze w tym kierunku, aby nu zosta 
ły wprowadzone w, życie zasady jas 
to określone w  art. 123 konstytucji.

—
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Dokonano największego -wysiłku 
przy stłumieniu rodzącego sie ruchu 
kartelowegó. W ąłki były bardzo cię 
żlde, doszło do krwawych prześlą* 
dow-ań, a nawet wręcz do bitw.

Co więcej, — jak to zwykle ma 
mie;sce — kapitalizm subwencjono* 
wał grupy karteli ceiem „podziału 
i rządzenia".

Mimo wszystkie manewry, robot
nicy meksykańscy mogli zaimpono
wać swą siłą, posługując się straj* 
kami dobrze zorganizowanyir i do* 
skonale zdyscyplinowanymi, a kon
sekwencją tego było utworzenie sil
nej partii robotniczej, która wywie* 
la wielk, wpływ na rozwoj Meksy* 
ku. Zawiązała się wielka pai tia, zwa 
na CRO.M, która przeszła bardzo bu 
rzliwn czasy, leaderem je ■ był w o* 
becnej dobie prezydent Calles, Luis 
Morones. Nowy jednak związek C. 
T. M., której szefami śą dwaj inte’.-„ 
lektuałiści Lombrrdo Toledano i 
Carillo, wywiera wpłj-w o wiele 
większy.

Ten nowy związek utworzył się 
pod egidą Partii Rewolucyjnej i po* 
>iada obeci le miliony członków, b«’» 
dżet roczny tego zw ią~ku zamyka 
sie kwotą przeszło dwudziestu mi* 
lionów franków (t. j. przeszło trzech 
rtftUnpw złotych przyp. tłum.).

Związek ten utworzył Uniwersy* 
tet Robotniczy, wiele szkół dla ro
botników', kursa korespondencyjne, 
posiada własne przychodnie lekars
kie i własnych adwokatów, dalei sam 
wyda.e dz.ennik, a od kilku miesię
cy utworz-yjł Straż Robotniczą.

w J  ■«

Prezydent Cardenas, który zawsze 
okazywał swą sympatie dla organi
zacji robotniczych i rolniczych i któ 
ry często oświadczał że chce, by je* 
go polityka była „robotniczą" sprzy 
fal powstaniu tzw. „Batalionów Ro* 
botiiiczych".

Ukazały się one po laz pierwszy 
dnia 1 inaia 1938 r. i wzięły udział 
w defiladzie. Liczyły one 206.000 o* 
sób.

W  każdym Batalionie Robotni
czym robotnky noszą różny mundur 
natomiast n.kt z nich nie posiada 
broni, ale tylko mocną laskę. W  mi' 
licj tej biorą udział tak mężczyźni, 
jak i kobiety'.

Po ostatniei zrruanic statutu orga 
nkacyjnego Par'ii Rewolucyjnej i 
przyjęciu do Partii kobiet oraz wiel* 
kich mas wieśniaków, robotników i 
żołnierzy, zreformowano równocze* 
śnie organizację tej silnej partii, k tó
ra stanowi oparcie dla Rządu Rze
czypospolitej Meksyku.

Zmiany miały na celu wciągnąć do 
nartii naczelników ruchu kartelowe
go. I tak np. naczelnik Instytutu Ba 
dania partii jest jednym z kierowni* 
ków konfederacji Pracy i Uniwersy 
teru Robotniczego.

W  ten sposób robotnicy złączy w1 
szy swe siły w partii wvkazującej 
niezwykłą siłę i drnamikę działają 
w interesie nie tylko demokracji mek 
s-'kańskiej, ale i demokracji całego 
ś-wiata.

(tłum, L S.)

Przenoszenie zap?sów z* o ta
B a n k u  Anglii

Londyn. W  ramach wydanych os 
tatnio zarządzeń obronnych na wypa 
dek wojny i nalotu meprzyjacielsk c 
go, obejmujących wszystkie dziedzi 
ny życia w Anglii, zarządzono rów* 
nież przeniesienie zapasów złota B„n 
ku Anglii oraz walutowego Fundu-

łozonych na głuchej jirowincji. zdaia 
od centrów przemysłowych i spo
dziewanych szlaków inwazji meprzy 
jacii lskiei , »

-faszyści łączą się
Jak się dowiaduje Ag. „Echo", gru 

py O N R  „Falanga'1 i ABG zwróciły 
się do Stronnictwa Nan -do wy go z 
propozycją zawarć , wspólnego blo* 
ku wyborczego w okresie wy borczym 
do samorządów. Zarząd Główny na 
posiedzeniu swym propozycje te 
większością głosów pozostawił bez 
odpowiedzi. Jedynie tylko prezes 
Stronnictwa Narodowego adw Ka* 
zirmerz Kowalski stanął na stanowi
sku za nawńazaniem luźnych rozmów' 
z O. N. R.

Raport Runcimana
Paryż Pat. Agencja HawaJsa dono 

si z Pra,r i, że misja lorda Runcimana 
Euńczy obecnie raport, reasumujący 
wszystkie dane, udzielone zirów no 
przez stronę czeska, Jak i niemiecka. 
Ranort me będzie jeszcze zawierał 
ani „rad" ani konkretnych propo 
zycji Ma on na celu jedynie wyjaś-- 
nić sytuai ję i bliżej akreślić problem. 
Bedzie on podany obu stronom do 
wiadomości.

Socjaliści ru sza ją  na podbój
P o r n o s a

Ag. „Fcho" donosi z Bydgoszczy: 
Odbyło się tutaj zgromadzenie pu
bliczne urządzone przez PPS i Kla
sowe Związki Zawodowe. Na zebra 
mu poświęconym wyłącznie spra
wom przedwyborczym do samorZą 
dów przemaw tal mag.ster paradyz. 
Udział publiczności byl r.a zebramu 
jak ha stosunki pomorskie dość du
ty.

Spalił dom w  gorączce
Lwów, Jak donoszą z Ławnczne, 

go, Stefan K’viec Larek, będąc chory 
i mając 40 stopn- gorączki, w'stał z 
łozka. chcąc napalić w piecu. O d za 
prószonego ognia spłonął budynek 
rrieszkalny, chorego ledwie uratowa 
ńo z płonącego budynku.

Bunt kfidrhnp w fe. Rustrii
u

Wiedeń, N iezadow olenie w zbie
rające w  szeregach olicerskich iav. - 
nej armii austriackiej przenosi się os

szu Wyrównawczego w łącznej wy 
sokości 816 miLn. funtów do kilku 
banków- na prowincji. W  tvcli 
dniach jak donosi „Evening Stan
dard", Bank Anglii ulokował znacz 
ną część swych zapasów złota w' 
skarbcach swych oddziałów w Her 
wod i w M ahern, mśejscowości po*

CA FE-CYGANERiA 
INfa otwarcie sezonu

OD 1 WRZEŚNIA
ZNAKOMITA ORKIESTRA

l O l l Y  B0YS
■ k u ,

Slraj!* pracsKRifeais slrlarsliiih
Lwów. Po długich pertraktacjach 

jak:e odbywały się między przedsie 
biorcami a pracownikami stolarski
mi, wybuchł we Lwowie strajk pra
cowników stolarskich. Pracownicy 
r.a odbytej konferencji u inspektora 
pracy, w której' brały udział obie

strony, zażądali podwyżki płac o oO 
procent.
Dotychczasowe wynagrodzenie sto- 
larzy wynosi za godzinę dla I. kat 
075 zł., dla II. — 0.65 zł. i dla III — 
0.55 zł.

tatnio równie^ na szkoły oficerskie 
Jak donoszą z Gracu, w szkole ka
detów w' Liebenau, podnorządkowa 
nej po Anschlussu dyrektywom 
Berlina, doszło do poważn\'ch incy 
dentów. Grupa kadetów napadła na 
kierownika szkoły i dotkliwie go po 
turbowała. Zbuntowani kadeci spa
dli ksi.zki klasowe. związku z
> vm aresztowano 17 kadetów, na co 
olbrzymia wuększość kolegów iresz- 
lowanych odnowi edztaia zgłosze
niem swego wystąpienia ze szkoły 
kladetów, oświadczając, że nie chce 
nosić munduru armii hitlerowskiej. 
Zgłoszenia takie jwdpisał również 
syn b. posła A ustin w' Rzymm mi
nistra spraw zagrancznych Berger 
Waldenegg. W yr/adki w L.iebenau 
łącznie f  coraz z częstszymi wtyad* 
kami zgłaszania dvmisr przez bj -- 
łych oficerów austriackich wyw arłv 
w kierownictwie sił zbromvch R"e 
szy olbrzymie wrażenie.

Uwolnienie chłopów, skazanych' za udział w strajkach — to pierwszy a,-tyku* 
ustawy aninestyjnej 1938 roku, którego życzy sobie całe społeczeństwo polskie.
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Należałoby, na zak o uczenie rozwa 
rań o stosunku politycznynego kato 
iicyzmu do demokracji, zasta: iowic 
sdy i nad odwrotna =trona r*gadnie- 
nia, t. j. nad stosunkiem obozu dc* 
mokratycznego do ruchu katolickie- 
go. Powiedzmy tedv wdrazu lasno i 
szc; erze; Stosunek ten nacechowan- 
jest naogół ueubioscią. a nieraz 
wręcz tuechęcią.

Nic wchodzą tu w ure, rzecz jasna, 
różnice doktrynalne 1 ;aden rozumny 
demokrata nie będzie swego stosun 
ku do aanego ruchu uzależniał og 
jego wierzeń łub poglądów religij* 
oych. Religia i wiara to piywatna, 
ściśle subiektywna sprawaj sumienia 
jednostki, sprawa do której nikt z  
demokratów nie m azanuurt* się mie: 
szać. Przeciwnie — nigdzie wołnośi 
wierzeń religijnych, idk i wszelka 
■wolność, nie kwitnie tak, jak w kra* 
łach o ustroju demokratycznym Po* 
dany już przez nas w artykule wstęp 
nyiu nrzykład współdziałania w Pol 
ace irarksistowskich robotników i 
chrześcijańskich chłopów jest najlep 
szym dowodem że sprawa religii nie 
odgrvwa roli i nie stanowi przeszku 
dy w dziele solidarności obozu de* 
mokvarvcznego,

Nie wchodzą -ównież w gre róż* 
nice poglądów zasadniczo * ustre jo* 
wych. Żaden demokrata, zalden rów* 
nież rozsądny socjalista nie p*>te*k-= 
tuje ency klik papieskick traktuj? 
cych o „sprawiedliwości społecznej", 
a więc ani encykliki „Rerum nova= 
rum ' Leona X III., ani Ouadragesi' 
no armo“ obecnego papieża, (akt* 

doktryny „konkurencyjnej" w sto* 
tunk t do swojej, powiedzmy n. p. 
marksowskiej. Frzeciwnie — pilica 
obserwacja celów jednej i drugiej 
pozwoli odnaleźć w nich nie*eden 
punkt styczny. Nie mówiąc już o 
tym. źe różnice Celów ostatecznych, 
ide mogą zwolennikom różnych dok 
trvn przeszkodzić w współdziałaniu 
dla wywalczenia politycznych celów
bieżących. ___

Niema wiec mowy o niecheo de* 
mokratóv* do katolicyzmu wogóle. 
Każdy demokrata znający dzieje na> 
szego kraju, docenia w zupełności 
olbrzymie i niezwykle pozytywne

OtMftliipiisiM IzieA pract
w  b , A u s t r i i

Salzburg. Dla okręgu Salzburg zo* 
stał wprowadzony w przemyśle bu* 
dowlanym dziesięóogodzmny dzień 
pracy. Zarządzenie to motywuie się 
koniecznością przvśpie;zenia pra, na 
budowach publicznych, których brak 
cl; je się poważnie odczuwać, "^ace 
jednak zostały podwyższone tvlko a 
dziesiątą godzinę w wysokości 20 
proc. całości płacy.

(Część czwarta;
•-L •*1 v : *■'

znaczenie jakie tniido dla rozwoju 
kulturalnego Polski przyjęcie przed 
tysiącleciem chrześcijaństwa. Niechęć 
i nieufność demokratów kieruie się 
jedynie do aKtualnego politycznego 
ruchu katolickiego, jako służącego 
sprawie reakcji 

Rzecz jćjsna — ta unasadmona nie 
chęć i nieufność demokraty do obo* 
zu katolickiego wymaga, w obliczu

przemian jalue w tym obozie sacho* 
dzą, aktualnij rewizji, Cbódz5 po* 
prestu o to. byśmy w swoim usto
sunkowaniu się nadążali za tymi prze 
. lianami. Chodzi o to, bysm** pozy* 
tywnym objawem tego odłamu kato 
Iicyzmu, który usil-j i znaleźć drogę 
do demokiacji — wybiegali naprze* 
ciw.

— dajw.

2jazd powiatpwy Sir. Łodouiege
Radzin in, W  niedzielę dnia 28 

bm. odbędzie się w Chruścielach, 
pow. radzimiński, zjazd powiatowy 
Stronnictw a Ludowego, na ktoiytn 
poza sprawam i organizacyjnymi i 
omówieniem oDeonej sytuacji poli
tycznej zostaną ^okonane wvborv 
władz tegoż powiatu,

Teatry ukraińskie
w Małopolsce Wschodniej

Stanisławów. W  przeciwieństwie 
do stosunkowo skromnych działal
ności Teatru  Małopolskiego, będą
cego pod dyrekcją Zuzanny Łoziń
skiej, na :ereme Małopolski rozwi
jają bardzo ożywioną działalność 
teatry objazdowe ukraińskie, a to : 
1) Józefa Stadnyka, 2) Jarem y Sta- 
dryka, 3) Zjednoczone teatry Zah- 
rawy, pod kierownictwem Bławac- 
kiego oraz teatr Tosi Łeókówny.

T eatry  te mają własne orkiestry 
i ptrsunel, sk łada^cy  się z 75 o- 
sób. Ciószą się dużym D ow odze
niem. Mając umiejetme dobrany re
pertuar, pełen pierwiastków narc 
dow ych ukraińskich, dostosowany

Fermenty w Siewie
Ag. „F-hou donosi: Pomiędzy Za 

rządem Głównym Związku Młodej 
W si „Siew“ wytworzyły się nwsna* 
ski i nieporozumienia na tle taktyki 
i polityki te, orgam tacju W  zvaaz* 
ku z tym mów, się mż głośno, ze sta 
nowisko prezesa Z w iązku Siani ;ła* 
wa Gierata wisi na włosku, Następ* 
cą miałby być Kazimierz Maj.

Poświęcenie sztandaru S. L.
Radzyń. W  Brzozowicy pow. ra- 

dzyriski odbędzie się w niedzielę 
dnia 28 bm. poświęcenie sztandaru 
Stronnictwa Ludowego. W  uroczy
stościach wezmą udział delegacje z 
sąsiednich powiatów oraz członko
wie Stronnictwa z całego pow:atu.

do psychiki, wymogów i zaintereso" 
wań całego społeczeństw a ukraiń
skiego miast i wsi, tea try  te nie
jednokrotnie z tego powodu prze
dłużają swój pobyt w jednej mieś
cinie na kilkanaście ani.

Pszczyna bez zarządu
p rxy mur o w et o

W prowadzony w swoim czasie 
eszcze za życia ostatniego ordyna 

*a pszczyńskiego, księcia Jana, za
rząd przymusowy w dobrach
pszczyńskich będźie w najbliższych 
dniach zniesiony. Zarząd nad dob
rami pszczyńskimi ma ODjąć obecny 
starosta w Rybniku p. Jan W yglen- 
da Zniesienie zarządu przymuso
wego jest motywowane tyn?, że 
wszystkie należność skarbu pań
stwa zostały uregulowane przez za
rząd przymusowy, jak również u- 
porządkowana gospodarka dóbr 
pszczyńskich.

Meldu/s posłusznie

Nareszcie naprzód
Ci wszyscy, którzy narzekali dotąd, że 

w Polsce jet.t ile, muszą z dniem 20 sierp
nia cofnąć ■wszystkie swoje zarzuty, albo- 
wiem w ty™ wiek opon nym dniu Instytut

tychczas tego nie dostrzegł, a wślad za nim 
cała Polska. Teraz ,ednak wszystko aw 

mierna — nareszcie wierzy jak jest na
prawdę.

Przy artre tyzm ie  1 is c łra s ie  jak  rów nież przy schorzen iach  kuracja 
term iczna  je s t spec ja ln ie  skuteczna, ‘eżeli o acjen t zażyw a kap 'elJ 
b ezpośredn io  w źródle leczn iczym . T en  rzadko dostępny  rodzaj k ą 

piel) um ożliw ia uzdrow isko

-  T f t E N C Z Y Ń S K I E  CIEPLICE -
lnfoim acje  i p ro sp ek ty :

R eprezen tacja  T renczyńsl: icli C ieplic, K raków, Krzywa 9. Tel. 157-37. 
T a n i e  l e c z e n i a  v s i e r p n i u .

Badania Koniunktur Gospodarczych i Cen 
togłoslł rewelacyjną nowoić, a miano wid- 
że wskaźnik produkcji, który wynosił w  
czerwcu b. r. 92 (1928 r, — 100) był do* 
tychczas żle obliczany i wynosi obecnie 
właśnie 120!

Okazuje się, że w Polsce jest byczo, 
wszystko rozkwitu -tylko że Instytut do-

Rad czym będą rodzili delegaci Z H P.
W arszawa. Na tegorocznym 18 

zjeździe sorawozdawczym Z. N. P- 
który odbędzie się dnia 27, 28 i 29 
bm. zostaną wygłoszone na posie
dzeniu plenarnym następujące refe
raty. Cz. Wycech — „Stanowisko 
Z. N. P. wobec aktualnych zag ad

Stronnictwo Pracy a wybory
Na licznych zjazdach Stroniclwa 

Pracy organizowanych na Pomorzu 
Poznańskim zapadają wszędzie 

charakterystyczne uchwały. A więc 
przede wszystkim zebrani dom aga
ją się: uzgodnienienia tak tyk1 w y
borczej S tr. Pracy ze S tr. Ludo
wym, zniesienia okręgów 2 m an

datowych i odjęcia samorządowi 
funkcyji politycznych, obniżenie wie
ku przy czynnym i biernym prawie 
wyborczym. Zebrań takich odbyło 
się dotąd kilkanaście. Na nastepne 
nieaziele zapowiedziano ich kilka
dziesiąt.

nień zawodowych i społeczno-pań- 
stwowych*, W . Tułodziecki — „O- 
becna sytuacja Z. N. P . \

Na komisjach wygłoszą referaty : 
S t, K-wi-rtkowski — ..Założenie ide
owe i formy działania ruchu pra
cowniczego", dr Jakiel — .O rgan i
zacja pi acy pedagogicznej Z. N. P. 
K Maj — .Zasady organizacyjne 
i ideowe pracy społecznej Z. N. P."

A  jednak ta ,n.ex hani a-ł metod
Umiany rzeczywistości budzi pewtae wąt
pliwości Przede wszystkim Instytut nic spic 
cyZowal dokładnie, ery wszystkie pafistw- 
stosują ten system ulepszony, jaki obeco 
zastosowano w  Polsc- po-zatera zas .-uui* 
nik produkcji me jest jedynym sprawdził 
nem nasze> rzeczywistości tak że urzędowy 
optymizm pewnego odłamu prasy i w  nlecb 
przedwczesny

Oprócz wskaźnika produkcji istnieją ie» 
azcze wskaźnik zatrudnienia, wskaźnik p n  
siepczości, a te wsk-źnlk, jakoi nie uzasad
niają przesadnego optymizmu

Nagła aniau. * skażnika, 'oczymoł— 
bez dokładniejszego uzasadni, nia budzi 
y  iele zastrzeżeń.

Nie chcielibyśmy wierzyć, by kierów* 
nictwo Urzędu Statystycznego, instytucji co 
prawda państwowej, ale służącej wyłącznic 
do odzwierciedlam? rzeczywistości, ołrz*"-. 
mało jakieś instrukcje „z góry", by wyru
gować ptsrmizm ze swych publikacji.

(mir.!

Handlowe rokowania z Litwą
Odroczone w lipcu rokowania i Część rozmów delegacyj: polskiej 

handlowe polsko-litewskie, zostaną, i iitewsKiej będzie przeprowadzo- 
jak się dowiaduje Ag. .Echo" nych w W arszaw ie a część w 
wznowione już we wrześniu b. r. I Kownie.

W X X  roku Wolności pamiętajmy o tych, którzy przebywają w więzieniach,
p rze lu d n io n y ch  w 165■oI 

/o- W o ł a j m y  o s z e r o k ą  a m n e s t j ę !
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Pri t]’’ z@łafuiienia hooflihtu flaiiidiera z M ą
jMa§^*l!er p o c z y n i  ? e w n e  u s tę p s tw a  tewecy

Przegląd prasy
W ó d . tnsn ir.óei. -

Ma*s_. Czaug t  K i. « Szek ndzm  1 kom* 
spundentowi „Kur. Warsz.“ wywiadu wobec 
którym określił or stanowisko Chin wobec 
agresji ja -ońskiej i stwierdził n ezłomną wó 
łę narodu chińskiego walczyc o  swa uiepor 
Jległośś. Dla nas specjalnie ciekawy je. i 
nsłep wywiadu, w którym mowa o  Polsce: 

N iród chiński jest najgłębiej przekor 
nany. że ludzkość odnajdzie trwały po* 
kój i bezpieczeństwo dopiero wtedy, je 
śli utrwali się w święcie poszanowanie 
dla przyjętych zobowiązań.

Stosunki między Polską a ChiLami by 
ły zawsze przyjazne i serdeczne. N aród 
nasz śledził z najgłębszą sympatią i z na; 
Żywszym zainteresowaniem odrodzenie 
i stopniowy rozwój Polski, To też zda 
je nam się, że stanowisko, jakie Polska 
zajęła wobec kodfliktu chińsko — japoń 
skiego, o ile sądzić o nim przynajmniej 
na podstawie wersji niektórych źródeł 
informacyjnych polega chyba na ja* 
kimś nieporozumieniu i zniekształceniu 
prawdy przez Japonię, związku z  
powyższymi trzeba wyraźnie podkreślić 
żc wieści rozsiewane przez Japonię, a 
dotyczące rzekomego niebezpieczer.a 
stwa komunistycznego, zagrażającego ja 
koby Dalekiemu Wschodowi, są fałszy 
we i puszczane z całą świadomością w 
rym celu aby uzyskać poparcie Europ'' 
dla polityki, zmeirzającej w ostatecz* 
nym rezultacie do stworzenia sobie im 
periura kontynentalnego kosztem Chin. 
Cały świat wie jedna* chyba dobrze, ii 
zasady „San * Min * Czu 1“, nic mające 
wszakże absolutnie nic wspólnego z i a 
Jn ą  ideologią zagraniczną, były zawsze 
są i nadal pozostaną naczelnymi zasada 
mi rządu narodowego Chin. W ystaiczv 
zresztą najzupełniej przypomnieć to 
wszystko, co rząd chiński cuzynil na po 
lu walki zbrojnej przeciw zerpamzowa 
ncj anarchii w ciągu ostatnich paru la ł
aby w dostatecznvm stopniu wyjaśnić 
istotny stosunek Chin do wojującego 
komunizmu

Obecna walka Chin przypomina po* 
niekąd walkę o wolność, jaką Polska to 
czyla w 18 i 19 stuleciu, jedynym  celem 
naszym jest ostateczne zjednoczenie na 
czego narodu oraz stworzenie odpowied 
tuch warunków dla pokojowej realizm; 
olbrzymiego dzida rekonstrukcji naro* 
dowej; tylko w taki sposób i tą drogą 
Chiny stać się będą mogły z czasem pr.t 
w dziwie wartościowym członkiem rodzi 
ny narodów  i państwem rzeczywiście 
nowoczesnym. A  nikt chyba me zdoła 
podać w wątpliwość ani prawa naszego 
kraju do życia, im  tez naszej szczerej 
woli pokojowej współpracy z  innymi na 
rociam. Każdy naród, przede wszystkim 
zaś chyba naród polski, k tóry tak wie* 
le przecierpiał w przeszłości, uznać mu* 
si słuszność naszego stanowiska i na* 
szych aspiracji, wypływających z umila 
wania pokoju.

O ts «

Nie podobna jednak przywrócić na 
święcie porządku, poszanowania trakta 
tów an; zasad humanitaryzmu, jeśli tole 
rować się będzie równocześnie ów tzw 
„realizm polityczny" i doprowadzać do 
szaleńczych zbrojeń. Trwały pokój mo* 
że zostać przywrócony jedynie wtedy 
jęśli zwycięży zdrowy rozsądek i jeśli 
nropagatorzy szaleństwa zostaną povią 

gmęci do surowej odpowiedzialności za 
swe zbrodnie.

Rozczarowanie [we 
WłosretS*

Abisynia me dała spodziewanych wyni* 
ków! Oto motto korespondencji „Polon. E 
cmuwiającej rezultaty zdobycia przez Wło* 
chy Abisynii:

W ojn„ w' Afryce toczyła się przy a* 
kompaniamencie niesłychanej propugan 
dy na półwyspie Apenińskim. Abisy* 
m a miała być tym dla W łoch faszysto* 
acskich czym Jeruzalem dla Krzyżów* 
ców1. Zdobycie Etiopii miało otworzyć 
nie tylko nową erę mocarstwową — lecz

Parvż. Pat. Pom;mo ferii parlamcn 
lam yćh, w kuluarach Izby deputov a 
nych panuje ożyw.enie, jak w pehu 
sezonu politycznego. > W  prze widy 
waniu obrad klubów parlamentarz 
nycfe, które zostały zwołane na czw'ar 
tek bącL na piątek dia zajęcia stano* 
wiska wobec niedzielnej mowy pre* 
micra Daladier, wybitni przestawicie 
łc partii radykalnej prowadza zaku* 
hsową akcję celem ałagodzenia poru 
szenia, wywołanego mową premiera. 
Z ośw ladczeń wybitnych deputowa* 
nvch radykalnych wynika, że stron* 
nictwo to zaaproouje całkowicie sta

Bem. Pat. Komunikat rządu fedc 
rainego donosi, że przedstawiciel wy 
sokiego komisarzu Ligi Narodów do 
spraw uchodźców z Niemiec, Lord 
Lhmcannon odbył szereg konferen*

riRfronciech^slio-japonsiiini
Tokio, P at M ost kolejowy po* 

między Jinczanyao i W engtsun zos* 
tał zniszczony przez wodnosamolo* 
ty japońskie. Komunikacja kolejowa 
na linii Kanton — Bankou ,est przer 
wana W czoraj wodnosamoloty ja* 
pcnskie dokonały ośmiu nalotów na 
linie kole;owe Kanton — Hankoa i 
Kanton — Koulun.

Tokio. Pat. W ojska japońsl ie na 
cierające wzdłuż południowego brze 
gn rzeki Jangtse w kierunku zachód 
nim znajduia się obecnie w odległo* 
ści 2 km od m. Dzniczang (52 lclm. 
na południowy zachód od m. Ki u* 
kiang) i ruszyły dziś z rana do decy* 
dującego uderzenia na to  miasto.

Tokio Pat. Dn. 22 bm. kilku żoł 
nierzy sowieckich oddziałów pogra* 
nicznych przekroczyło gran.cę jaroń 
ska na Sachalinie w pobliżu m. On* 
betsu, lecz wycofało się na widok 
zbliżającego się patrolu japońskiego

tikże, a nawet przede wszystkim miał 
być to  kres wszystkich udręczeń gospo 
darczyeh i początek ekonomicznego od* 
rodzenia Włoch.

Bezpośrednim następstwem wojny byt 
wzrost nie tyle bogactwa, ile świadczeń 
państwowych i podatków, największy:!', 
w Europie.

Trzeba przvnać, że miarodajni mężu* 
wie stanu, a Drży tym dobrzy znawcy 
stosunkóv kolonialnych nie oddawali 
się złudzeniom Marszalek Badogho 
mówiąc o bogactwach Abisynii podkre 
ślil możność ich eksploatacji, ale zazna 
czyi, żc Abisynia może byC dochodową 
kolonią dopiero za jakieś pół wieku. Ko 
łonie, a zwłaszcza kolonie zwrotnikowe 
wymagają ogromnych wkładów pracy • 
kapitałów. Algier jest dzisiai przedłu* 
żeniem południowej Francji, ale by  
osiągnąć, trzeba by to osuszać całe setki 
kilci-metrów kwadratowych bagien i w itr 
cić studnie artezyjskie przez kilkadzic* 
siąt lat. ^  lochy cierpią na ibrak kapit->* 
łów. Są ro wszystko rzeczy najzupełniej 
zrozumiale dla ekonomistów, masy jed 
nak, rozagitowane tamą i nieprzebieraią 
cą «w środkach prapagandą, stwierdzają 
fakt, ze zapowiadana pomyślność go** 
podarcza nie nadchodzi, że mimo sukce 
sów „największych w historii świata" 
jest im gorzej, m i było. I jeżeli w roz* 
mowach włoskich nie przebija się jesz* 
cze nuta otwartej i zdecydowanej kry* 
tyki, to jednakże coraz to  częściej dzwię 
cza akcenty* obojętności a nawet i nic* 
chęci.

nowisko premiera w kwestii konie* 
czności reformy 40*godziniiego tygo 
dnia pracy, lecz będzie uię starało wy 
tłumaczyć pozostałym ugrupowa* 
niemi frontu ludowego, iż intencje 
premiera zostały źle zrozumiane gdyż 
całkowicie godzą rię one z duchem 
obowiązującego ustawodawstwa spo 
łecznego. W  tymi kierunku zresztą u 
lab;u nastroje prasa, zbliżona do 
rządu.

W  kołach politycznych krążą po* 
głoski, iż w dekrecie, jaki w sprawie 
reformy* 4C*godzinnego tygodnia prą 
cy przyjąć ma najbliższe posiedzerue

cji z  przedstawiculam. rządu szwaj* 
Ccrskiego z której wyniósł przekona 
r. e. że Szwajcaria m» jest w stanie 
przyjmować emigrantów — Żydów 
na swym tery torium Lerd Duncan* 
non złoży odpowiedni raport W . Ko 
n.isarzowi Ligi Narodow i międzyna 
rodowemu kom itetów  w Londynie 
i zajmie się zbadaniem do | tkich kra 
jów istnieją możliwości kierowania e 
migrantów — Żydów z Niemiec i 
tych emigrantów, którzy znaleźli się  
już na terytorium Szwajcarii.

Z  tronfu hiszpańskiego
M adryt. Pat. W  prowincji Tole* 

do powstańcy prowadzą ofensywę o 
30 km. na południowcy wschód od 
Puente del Arzobispo wykotivwując 
ruch okrążający. Powstańcy doszli 
uo Puerto dr San V itendo na pogra 
niczu prowincji Cacervin Badaloz.

f  la odcinku Puebla de Alcocet 
v*ojska rządowe, które przed kilku 
dniami zmuszone były cofnąć się do 
jSantispintis w odległości 15 km na 
południowy wschód od Puebla de 
Alcocer na prawv brzeg rzeki Zular 
pi zeszły ponownie na lewy brzeg.

1 tu  może jest źródło tych wszystkich 
niespodziewanych posunięć i c h w y t ó w  

naczelnych władz partyjnych. Naśiado* 
wanie Hitlera, polemiki z Watykanem, 
ataki na Akcję Katolicką, buńczuczne 
mowy, bojowe i groźne zapowiedzi — 
wszystko to ma na celu podniecenie spo 
leezeństwa zwrócenie jego uwagi na in* 
ne problematy, odsuniecie na drugi plan 
spraw drażliwych, rtudnych do rozw;ą 
zania zagadnień. Są to środki zaradcze 
może na razie skuteczne ale na dłuższą 
metę niewystarczające.

W  końcu dochodzi autor, przy uwzględ 
nieniu nastrojów ludności, do wniosku, że 1

wyrażenie „Wiochy faszystowskie" nie 
jest całkiem trafne. e Włoszech mamy 
rządy faszystowskie. A  to  duża różnica 
gdyż mimo wszystko rządu, nawet naj* 
bardziej autorytatywnego, z całym spo 
leczeństwem utożsamiać jeszcze nie mo 
żna.

«

A  „W arss. D i. Ma“.“
d e t o u r t d u i ę i

W  przeglądzie jyrasy urzędówk- endeckiej 
czytamy następujący elaborat:

Komuniści i Stronnicrwo 
Demokratyczne

Agencja prasowa antykomunistyczna 
donosi:

„Wobec rozpoczęcia prac organizacyj 
nych Str. Demokratycznego na ode nku 
zawodowym, element komunistyczny po

rady* ma lustrów, premier Daladier zdc 
cyduie sic na pewne ustępstwa dla 
lewący, tzn. i z reforma 40*godzinnego 
tygodnia pracy będzie dotyczyła ty ' 
ko tej gałęzi przemysłu, gdzie nie ma 
bezrobociu i że odcłwlenia od zasa 
dy 40*godz.nnego tygodnia pracy bą 
da korzystały tylko .akłady przemy 
słowe, mające zamówienia zagranicz 
ne, które muszą bvć wykonane w ter 
minie.

Klucz sytuacji wew*nętrznej spot 
czywń jednak w tym czy skrajna le* 
v*ica tj. socjaliści, a przede wszyst- 
kim komuniści i generalna konfeder?. 
cja pracy będą chcieli uznać te wy ia* 
śnienia *.a wystarczające i zawrócić ź 
drogi gwałtownej aanipami, jąka ro r 
pętak głównie przeciw osobie same* 
go premiera Daladier.

W£eivć ze świata
Hamburg. Po zwiedzeniu portu i przy je 

ciu n a  ratuszu regent Horthy wyjechał spe
cjalnym poc.ągiem do Berlina. W krótce p< 
tem do Berlina wyruszył specjalny pocLjj* 
kanderza Hitlera.

Londyn, premier cJtamberlain wznowi 
urlop i wyjechał do  południowej ongi L 
Premier oczekiwany jest w poniedziałek w 
Londynic w przejeździe do Szkocji

Kopenhaga. Król nłbył wczoraj dłuższą 
rozmowę z pierwszym lordem admiralicji 
brytyjskiej Duff — Cooperem, bawiącym 
obecnie w stolicy D anii

Jerozolima W wyniku starua pomiędzy 
wojskiem a Arabami, do którego doszło- 
pod wsią Kanap w G-Jilei, zostało zabitych 
14 Arabów.

_ omaszek R obo tn ice związJd zawodo 
wV trancuskiego tery+orium mandatowego 
w Syrii zwróciły się do ra jdu  z żądaniem 
podaryżla płacy i zredukowania czasu pra* 
cy. W razie niespełnie.ira tych żądań w cią
gu 6 dtu, związki te zagroził) strajkiem ge* 
f»eralnvm

Jerozoiura D okonano tn zamachn re* 
wc.lwerowege na Macv - komisarza poli* 
cji okręgu Dzcirin, który został ciężko ran 
ny sześciu wystrzałami. W ydany został w 
D zcmin zakaz opuszczania mieszkań Dze* 
min cxłcięty |cst od leszty Palestyny.

rozwiązaniu KPP kZM P rozwinął oży 
wioną propagandę wśród dawnych człon 
ków za wstępowaniem w szeregi Stt. 
Demokr , gdzie zamierzają się skupić' 
dla prowadzenia propagandy łronrt' bx 
dowego w Polsce".

Równocześnie donoszą pisma o p o 
dróży jednego z przywtódców Stronnic 
twa Demokratycznego, płk Januarego 

Grzędzińskiego zagranicę:

„Podczas pobytu zagranicą płk. Grtę** 
dziński ma odwiedzić Hiszpanię repub 
likańską i przprowadzić szereg rozmo-v 
z wybitnymi przedstawicielami rządu i 
armii republikańskiej.

’ĆC ostatnim numerze tygodnika „Czar 
no r.a białem" p. Grzędziński opisał 
swoją rozmowę z gen. Deuischetn, jed* 
nym z dowódców czerwonej armii hisz 
pańskiej"

Nie łącząc obu faktów przyczynowe 
ścią, można wyrazić wątpliwość, czy cc* 
lowe jest rozmawianie z przedstawicie* 
lami sowietu hiszpańskiego — gdy kn*

;■ muniści dążą do skotnunizowania Stron
nictwa Demokratycznego.

■ - \
Co prawda, od „Dz. Nar.*‘ nie należy wy 

n-agać innych sposobów walki politycznej 
a jednak takie perfidne ,,rue łączenie" idio
tycznego komunikatu tajemniczej agencji z 
podróżą j>łk. G rzędzińduego nawet na tle 
systemu, praktykowanego stale przez ende 
ków, jest szczególnie niesmaczne.

mii.

Szwajcariti nie może przyjmować
em igrantów  Żydów
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Z TL ATK U M im. J. SŁOWACKIEGO

Dziś w czwartek po cenach .nizonych 
świetna komedia Fr. M olnara „Nowa Da- 
lila" w ooracowaniu scenicznem rei. J. Kar 
bowblciego z J. V zrnicz H . Bielską, W  Ma 
cherskim, F Fabisiakiem, K. Opalińskim, A1 
Possartem, W. Woinikiem, W  Kolwasem. 
.JPOCIĄCi DO W ENECJI" L. VERNEUI- 
L A  I G. BEER’A.

„Pociąg do Wenecji świetna komedia 
znakomitej spółki autorów paryskich L. Ver 
neu ila  i G. -Beera, odznaczająca się mezwy 
kią lekkością dialogów-, skrząca się kumo 
icm sytuacji i dowcipem słownym — wej- 
dzic na repenuar Teatru miejskiego jutro 
t j. w piątek dn 26. bm W  komedii tej 
znajdą pole do popisu aktorskiego pp. k. 
Pawi oseska, W.. Macherski S. Czajkows*.. 
R. W roński, W. Koiwas. Sztukę opracował 
scenicznie re i. J. Karbowsici. Dekoracja K
Gajewskiego.
Plan przedstawień: Czwart 25. VIII. „Nowa 
Dalila“ ; Piątek 26. V lh . „Pociąg do W ene
cji"; Sobota 27. VIII, „Pociąg do Wenecji"

Srepertuar kin
AJMUA: Pat i Patachon w raju — i — Bla 

ski i cienie kobiety.
APOLLO: Dwaj mężowie pani V:cky 

(Loreta Young i Tyrtmc Power). 
A TLA N TIC t Człowiek, który żył dwa ta* 

zy — i — Lot straceńców.
DOM 250ŁNlKRZA. Jedwabne życie (Jeaa 

Arthur).
LOPP W arszawska cytadela (w głównej 

roli W em ei Hmz, Vlctoric BiILeso, 
Paul Hartm ann) 

PROMIEŃ- Licieczka Tarzana — i — W 
obronie dziecka.

STELLA Kaprys milionera (M. Rokk, 
H . Sdhnker)

SZTUKA; ladca prerii (Wiliam Boyd)- 
U d E C H A i Agentka H  21 (Erik Strohein). 
W A N D A : Ślepy zaoleić (Słlyia Sldney).

Ae&ertuar kin kieldtftich
W. F. i P. W. Słowik W iednia 
CZW ARTAK Z pow remontu nieczynne 
PALACCE W' cieniu Krzyża 
GASI N O  Z poi.' remontu nieczynne.

Repertuar lun raftomsHicff
APOLLO Świat mówi o nas Z Maurice 

Chev-tller i „Huragan.
ADRIA Pod Głszywym osicarżemem I 

Hotel w Hollywood.
CZARY W ogniu pocisków j Osrroznic

Radio
Piątek, 26. sierpnia 1938.

6.45 Audycja poranna; 15.15 „Sianokosy 
na Polesiu" opowiadanie; 15.30 Rozwiąza. 
nie zagadki geograficznej z dn. 26. 7. pt. 
„Tajemnicza podróż wuja Hilarego"; lo-OO 
Suity wr wykonaiu orKiestry rozgłośni wilen 
skiej pod dyr. W lad. Szczepańskiego; 16AS 
„Zakątek Wielopolski utkany tykami chmie 
larskimi„ pogadanka; 17.00 Dokąd jechać 
w Święto?; 18.00 „Elektryczne oczy" ooga 
danka; 18 10 Utwory fortepianowe Jana 
P-rahmsa w wyk. Aleksandra Brachock.ego 
18.45 „Kronika literacka" w opr. Jana Emi
la Skiwskiego; 19.00 „Pieśni Trubadurów i 
wagantów". Wykonawcy: Piotr Kruszewski

Krąków. IX> Krakowa nadcho
dzą daisze meldunki o synucjż, jaka 
wytworzyła się w związku ze znacz
nym przyboretn wód, spowodowa
nym obutymi opadami atmosferycz
nymi.

I tak na rzece Sole w Żywcu o 
godz. 9.30 poziom wód opadł i w po 
row naniu z dniem wczorajszym wy
kazuje spadek o 50 cm. wynosząc w 
chwili obecnej 3.42 m. ponad stan 
normalny. Deszcz nie paoa, ale Pf>- 
goda jest jednak niepewna.

W  Białej: w związku z opadami 
stan w-ody na sole pod Oświęumem 
o godz. 7.30 rano wynosił 1.35 m. po 
gad stan normalny.

Ną małej W iśle nod Bieruniem 
stan wodv o godz. 7.30 był wyższy 
o 2.30 m.- jronad stan normalny. D o
tychczas wody n\e wystąpiły z brzz 
gów.

Stan wody na izece Sole w Porąb* 
ce poniżej zapory- o godz. 8 wynosił 
1.65 m. ponad stan normalny. Zbiór 
Zbiornik został całkow.cie w ypebro 
ny. W  razie dalszego przyboru wody 
nadww żka bedzie odprowadzona aż 
do wysokość. 3 n. ponad star nor
malny poniżej zat>ory.

N a ogół dziś rano zaznaczyła się 
lekka poprawa w spadku poziomu 
wód, iednak drobny deszcz, pada da 
lej.

N ad ranem w Krakowie zanotowa 
no dalszy orzybór wód, spowodowa 
nv spływem wielkiej fali rzek górs
kich. W isła pod Krakowem nie osią 
giieła jeszcze stanu alarmowego.

W edług dalszych meldunków z 
godzin południowych sytuacja na te 
renach zagrożonych ostatnimi opada 
mi deszczowym’ przedstawia się na
stępująco:

Dunajec w -Nowym Sączu—92 cm 
ponad stan sygnalizacyjny. Kulmina
cja przeszła wczoraj w godzinach 
wieczornych przy sta. ie 347 cm p « 
nad stan normalny.

Wylewy wód spowodowały zna
czne straty. Niektóre od< inki drog 
zostały bądź zalane, bądź też uszko 
dzone przez wyrwy.

Droga wojewódzka Bochnia —• Li 
manowa na kilometrze 21, tj. w Że
gocinie została zalana oi zez potok sa 
nocki, tworząc wyrwę 30 m. długości 
Pozostała szerokość drogi wynosi 4 
metry . została obręczona. K o m u n i k '1 
cja ograniczona.

Droga w Witowicach dolnych na 
trasie Jakubow ie — Czchów l droga 
z Nowego Sącza do Tamowa) zosta

Kronilra kielecka
W e wsi Komorów, em. Jaksień pow. mie

chowskiego, Osikowski Zdzisław, lat 9, bez 
wiedzy rodziców wyprowadził ze stajni do 
Wody jednorocznego źrebaka, przy czym 
koniec powToza, na którym był uwiązan, 
źrebak, przywiązał sobie do prawej ręki.

Po napojeniu źrebaka w rzece Osikowski 
chciał wsiąść nr, niego i w p  m czasie żre* 
-bak przestraszył się, szarpnął chłopca, prze 
wrócił go na ziemię i w galopie wlókł go 
przez pola na podwórze do stajni. Wskutek 
doznanych uszkodzeń głowy i całego tuło
wia chłopiec po 2 godzinach zmarł.

PO R A D N IA  SW IADOM EGC MACIE
RZYŃSTW A w Krakowie, ul. D unaj< wskie 
go I 7 czynna we wtork, i czwartk godz 
J-° — 20, w piątki godz. 10 — 12. Zapobie
ganie ciąży, leczenie oezpl- dności.

(bas), przy akomp. Mieczysława Hoffmana 
J eofla Iskrzyńskiego (gęśla) i Jana Szyld- 
wacha (lutnia); 19.30 „Dla każdego coś ła
dnego" koncera rozrywkowy; 21 .CK) Tade
usz Kudliński: Fragment z niewydanej po
wieści „Uroki" czyta Zygmunt Estreicher;

Ir. na długości 150 m. zerwana do po 
łowy przez rzekę Łososiną. Komuni
kacja wstrzymana.

'Wadowice. D z i ę k i  energicznej ak 
cji ratunkowej udało się usunąć przer 
wy w komunikacji kołowej na dro
gach pow-. wadowickiego, wy rządzo 
ne wylewem Skawy.

Przywrócona została komunij^cja 
drogach prócz drogi Zembrzyce 

— "Vi3ertow.ee wskutek zerwań,a na 
wierzchni na przestrzeni kilkuset me 
tiów. Stan Skawy me budzi obaw. 
Również do ujścia Skawy do W isły 
nie sygnalizują stanu alarmowego.

W izyta c jo  lu s u z k ta n  Pracy
w pistoniach N lr o M

Ze Związku Robotników Piekarskich w 
Krakowie przy ul. Sławkowskiej 12 otrzv» 
ir.aliśmy pismo zawiadamiające nas o tyn.. 
że Inspektor Pracy inż Mazanowski zlus
trował następujące piekarnie krakowskie w 
związku z nieprzestrzeganiem warunków 
pracy. Do piekarń tych m in. należą Piekar 
nia Morgenbessera Maksymiliana przy ul. 
Zw ierzynieckiej 29, dalej piekarnia A braha 
mera Izraela przy ul. Łobzowskiej 5, Pie
karnia Korneckiego Stanisława przy ul D łu 
giej 19 piekarnia „Roma" Turasiewicza przy 
ul. Karmelickiej 2l, Piekarnia Skałki Jana 
przy ul. Tadeusza Kościuszki 39 i wreszcie 
w Piekarni Finstcra Bolesława i Ski, przy 
ul. -Czarnowiejskiej 76.

We wszystkich wymienionych wyżej p.e- 
kamiach Inspektor Pracy stwierdził usterki 
odnośnie wykonywania ustawy o czasie p r i  
cy dla pracowników. Robotnic!- Przemysłu 
Piekarskiego mają nadzieję, -e częściej pc 
wtarzające się wizytacje inspektorskie unor 
mują wreszcie sto  unki w piekarniach kra 
kowskich ku zadowoleniu pracowników 
piekarskich.

O czym gwarzą w mieście
Ze Magistrat m. Krakowa lubi strasznie • 
toleruje średnowiecznc rumowiska a nawet 
dokłada do nich to paczkę popiołu, to pięk 
ną płytę na cnodnik to  garsc nowych cuchnł 
eych śmieci.

A wszystko to  dzieje się na starożytnej i 
historycznej uliczce na Gródku, leżącej w 
centrum miasta. Uliczka ta mogłaby b y t za 
kałą m e tylko Krakowa, ale rajgorszei ulicV 
jakiejś Pipidówki

Ze na plantach krakowskich od strony dw ór 
ca kolejowego w ogrodzeniach plantacji 
miejskich znidują się już od l ilku miesięcy 
dziury i nikt z w-ładz mejskich tego nie 
zauważył. Złośliwi twierdzą, że są to  wol
ne wstępy na trawniki miejskie w pewnych 
dyskretnych celach.

N a  f r p & f r m y s K i r  f r r w k i*
Przed Sądem Okr. odpowiadał za nielu

dzkie przewożenie w wagonie bydła han
dlarz Katz i został skazany na grzywnę w 
wysokości 150 złotych z zamianą na 30 di., 
aresztu oraz ponoszenia kosztów sądo
wych.

13rgana policyjne przeprowadził!- w tere 
nic dzielnicy Kazimierz kontrolę melin i 
szynków. W  wyniku „chotranki" wpadło w 
ręce policji 34 osoby podejrzane o różne 
przestępstwa.

Stanisław Rausiński lat 27 oraz Zofia Kor 
men lat 20 bez zajęcia i stałego miejsca za 
mieszkania dokonali .wizyty" w sklepie cu 
kiemiczym Stefanii Klimczykiewicz prz\ 
ul. Kr, Jadwigi.

W yniku wizyty b ra k ło  w sklepie wyro
bów cukierniczych wartości 20 złotych.

Zgiana parka była zadowolona z wizyty 
ale zadowoloną nie była policja i zatrzyma 
ła n.eproszonych gości eukiernianych, od
bierając im częściowo zwędzone towary a 
samych osadziła w aresztach policyjnych

CAFE-CYGANER1A 
Na o twarda sezonu

Od 1 wrseait z.
Atrakcja największych VaHette świata 

i rłannette I Aleksander
'  wym pop sowym numerze na wrotkach

Na marginesie budewy 
ulic w Krakowie

(g) Godnym podkreślenia jest każdy wy 
siłek podniesienia Krakowa do poziomu 
.niast europejskich i przez to  każdą nową 
budowę,społeczeństwo krakowskie przyjmn 
je z dużym zadowoleniem w przekonam że 
jednak ukończenie jej przecież przyczyni 
się do udoskonalenia miasta. Jednak jest 
maleńk.e ale. Oto tempo wszystkich przewa 
znic budowli jest tak niemożliwie ociężałe, 
że doprawdy ludziom zaczyna brakować 
cierpliwości -Rozumiemy, ze władze miejs
kie liczą Się z dokiadnvm wykonaniem pra
cy, ale prztcież można to samo wvkonać 
szybciej i równie dokładnie przy zatrudnię 
niu większej ilości robotników i przyspiesrc 
niu tempa roibÓT. Przeciez to  nie takie tru, 
dne.

W  tym wypadku mamy na myśli niesz
częśliwą ulicę Lwowską, której mieszkań
cy przechodzą naprawdę istną gehennę Nie 
maj? dostępu do domów, podczas deszczu 
toną w bagnie, a kupce posiadający sklepy 
w tamrych okolicach poprostu umierają już 
z głodu, bo  niKt do ich sklepów me może 
się dostać spowodu lozkopanej ulicy i trwa 
jących w nieskończoność robót ulicznych. .

Mozc odnośne czynniki jednak zastano* 
wią się nad tym Drobieniem i jednak przy- 
spieszą tempo owych robót, bo słusznie mo 
że ktoś powiedzieć że inwestycje te budu
jąc, niszczą -sinienia innych

Tro je  dz!eci spaliło się
żywcem

Siedliszcze pod W łodawą 
z osrał? wstrząśnięta strasz m-m wy* 
padkiem. W  budzie krytej słomą 
znajdującej się w sadzie owocowym 
dzierżawionym przez Jan kia Rajsa, 
wskutek pozostawienia świeczki po  
wstał pożar. Buda spłonęła doszcze 
tnie. W  budzie spało troje dzieci od 
S do 14 lat. Dzieci nie mogąc się już 
wydostać z budy spaliły się żywcem 
Jankiel Rajs i jego żona odnieśli cię 
żkie poparzerna przy ratowaniu.

N o w e  w yk op a lisk a
z X f XI wieku

Poznań. W  pracach wykopalisko 
wych, prowadzonych na Ostrowie 
Tumskim przed katedrą w Poznanig 
natrafiono oprócz w ału kamiennego, 
drewniane i konstrukcji, pochodzące
go z przełomu 10-go i ll-go  w., na 
pozostałości jeszcze starszego wału 
obronnego, który na znacznej szero 
kości zbudowany był z warstw łupa 
nych dyli drewnianych, przedzielo
nych warstw ą piasku. W ał ten zacho 
wal się do wysokości ca. 1.20 m. N a 
dalszych odcinkach prac natrafiono 
na głębokości 1.30 do 1.60 m. na po 
zostałości osad z 12 i ll-g o  w. Z cie 
kawych wykopalisk należy wymienić 
P’erścionek brązowy z tegoż metalu 
wykonany kabłączek skroniowy oraz 
sprowadzane z W ołynia ciężarki Jo  
w~eciona z różowawego łupku.

CZYTAJCIE CODZIENNA 
PRA Sę-^r - 

O E M O K . c f l T Y C Z N ^
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T a je in n iu y zg o D iiiifp e iiiW w
i <?at sam imiEBta I aii«mStrażnicy daństwawych tajemnic Anglii

„Posłańcy królewscy” nie fotografują sta
Każdy z wywiadów obcych 

państw  zapłacił by chętnie wszelką 
żądaną cenę za kilka dokumentów 
z liczby tych, które wywieziono 
niedawno w dużych tekach z lon
dyńskiej stacji Victoria. Zdawało 
się, że na peronie nie było wcale 
policji ani tajnych agentów, gdy 
jeden z sześciu .posłańców  królew 
skich” rozpoczął podróż, która miała 
objąć pół świata, aby zawieźć do 
miniom i ambasadorom angielskim 
w różnych stolicach polecenia mi
nisterstw a spraw zagranicznych.

Sskarłytny pastpo t
W e wszystkich pociągach zare 

zerwowane są osobne przedziały 
dla .posłańców  królewskich", któ
rzy skazani są podczas swych po
droży na absolutną samotność. 
Szkaiłatny paszport uwalnia ich od 
wszelkich formalności, związanych 
z przekroczeniem granicy przez 
każdego zwykłego śmiertelnika. — 
Poza tym paszportem posiadają 
jeszcze legitymację w formie ozna
ki służbowej, na której znajduje się 
srebrny w izerunek charta. —

Ta^i z dłowiiinymt 
rączkami

Teki „King’s M essenger" posia
dają różne znaki szczególne Są to 
ołowiane rączki i otwory, mające 
na celu przeszkodzenie niepowoła
nym rękom w przywłaszczeniu so
bie dokumentów niesłycnanej wagi. 
Ołowiane rączki i otwory sprawiają, 
źe teczka, wrzucona w razie zagia- 
źającego statkowi nieoezpieczerist- 
wa do wody, idzie odrazu na dno. 
W  roku 1914 niemiecka łódź po
dwodna wyłowiła pływającą po wo
dzie tekę „posłańca królewskiego”, 
zawierającą ważne dokumenty. Od 
tego czasu teki „King’s Messenger" 
zaopatrzone są w ołowdane rączki

i przedziurawione. Najlżejsze po
dejrzenie. że ktos niepowołany do
wiedział się o treści tajem nego do
kumentu powoduje natychmiastową 
zmianę danych, zawartych w za
kwestionowanym  akcie. Podczas 
zatonięcia okrętu „Titanic", zginął 
jeden z pasażerów, będący, jak się 
okazało królewskim kurierem. W raz 
z nim zginęła teczka, zawierająca 
klucz do sekretnej korespondencji 
z W aszyngtonem . Foieign Office 
polecił natychm iast sporządzić nowry 
klucz.

Drukarnia brytyjskiego 
gabinetu ministrów
„Posłańcy królewscy" me są je 

dynym i strażnikami angielskich ta
jemnic państwowych. — Na 24 go
dziny przed wygłoszeniem przez 
m inistra skarbu mowy budżetowej 
w izbie gmin, rękopis jej zostaje 
doręczony kilku osobom w W hue- 
hall, którzy polecają wydrukować 
ograniczoną ilość kopii. Drukarni 
brytyjskiego gabinetu powierzane 
są tajemnice, których przedwczesne 
odkrycie może uczynić z pewnych 
osób milionerów w ciągu kilku go
dzin. W szystkie ważne dokumenty 
drukuje się w ograniczonej liczbie 
egzemplarzy i otrzymujące je wy
działy muszą ściśle notować ich 
nadesłanie.— Ministrowie otrzym ują 
je za pokwitowaniem od królews
kich kurierów. Niepotrzebne już 
dokumenty są natychmiast niszczo
ne W jednej z piwnic Urzędu In 
dyjskiego w Londynie znajduje się 
mały piecyk, w którym  specjalny 
urzędnik, zajmujący to stanowisko 
od wielu lat, pali nieootrzebne pa
piery. W>dok ten czyni na nieprzy- 
wikłym widzu wrażenie fantastycz 
nej sceny, wziętej z jakiejś ■sensa- 
cyjnej powieści.

Tajemnico Banku 
Angielskiego

Zgodnie z surowo przestrzeganym  
przepisem, strażnicy sekretów pań
stwowych pozostają w ukryciu, 
nigdy się nie fotografują i nie u- 
dzielają dziennikarzom wywiadów. 
Takim  samym przepisom podlega
ją  dwaj wysocy urzędnicy, którym 
powierzono ochronę tajemnic Banku 
Angielskiego. Jeanym  z nich jest 
dr. Oscar Faber, naczelny inżynier, 
który wynalazł dowcipny sposób 
ochrony zapasów angielskiego złota, 
oparty na najnowszych zdobyczach 
techniki. Potężna bram a stalowa, 
otw ierająca się przy pomocy elek
tryczności, stanowi jedyne wejście 
do skarbca na głębokości 80 m et
rów pod ziemią Jedynie dwuch lu
dzi zna wszystkie sekrety tej pod
ziemnej skarbnicy. Jedno porusze
nie dźwigni wystarcza, żebv wody 
rzeki W allbrook napełniły korytarze 
i sale skarbca. Nawet sir Montague 
Norman nie może weiść sam do 
pomieszczeń, gdzie leżą sztaby złota, 
lecz musi mu towarzyszyć w tej 
wedrówce jeden z dwuch w tajem 
niczonych.

Kataslrofa aotoMsowa pod Warszawa
Pod W orkow ą w Ożarowie miała 

miejsce katastrofa autobusowa, któ- 
omal, że nie pociągnęła za sobą życie 
jadących pasażerów7.

Autobus nrowadził sz o ^ r  Józef 
Błaszczyk. Wewnątrz wozu znajdo
wało się 25 pasażerów7.

Gdy szofer zauważył na jezdni 
furmankę, która jechała nieprzepi
sowo, usiłował zahamow ać, lecz 
wóz zarzucił się na mokrej iezdni 
i uderzył siinie o przydrożne topole 
a następnie w padł do rowu.

Na miejsce katastrofy przybyło 
pogotowie z Warszaw7y. Rannych

Z Cnicago donoszą o tajemniczej 
śmierci dwóch Polaków, noszących 
jedn© i to samo imię i nazwisko*

Zwłoki ich znaleziono w izdebce, 
znajdującej się za zakładem naura- 
wy obuwia. Jeden z nich prowadził 
zal ad ten od wielu lal i dorobił 
się majątku. Zonę i dzieci pozosta
wił w Polsce i ostatnio zamierzał 
sprowadzić do Ameryki najstarszą 
córkę, Posiadał dawniej cztery do
my, z których trzy sprzeda* przed 
kilku laty. Padł on kilkakrotnie o- 
fiarą różnych oszustów. I tak przed 
dwoma laty kupił „maszynkę" do 
robienia pieniędzy za 2000 dolarów, 
później znowuż jacyś sprytni „agen
ci" sprzedali mu realność „na księ
życu , za którą zapłacił 1.100 doi. 
W szystkie pieniądze ulokował po
tem na wekslach i w pożyczkach 
u znanych osób. Zył on w zupeł
nym odosobnieniu, cały czas spę
dzał na pracy szewskiej. W  ciągu 
ostatnich kilku lat bandyci urządzili 
na niego trzy napady rabunkowe.

Niedawno przyszedł doń daleki 
krewniak tego samego imienia i 
nazwiska, chłop tęgi i silny, ważą
cy przeszło 100 kg. i zamieszkał u 
niego. Pracował on w fabryce stali 
w W est Pułlman, często jednak był 
bez pracy. Lubił sobie przytem  
popić i zabawić się wesoło. Między 
obu krew niakami nawiązały się ser
deczne węzły przyjaźni.

Kilka dni temu jeden z sąsiadów 
otrzym ał wezwanie telefoniczne, by 
przyszedł do mieszkania Smotrow. 
Kiedy się tam udał i nikt mu drzwr 
nie otwierał, zajrzał przez oknu i 
ku wielkiemu przerażeniu, ujrzał 
obu lezących w kałuży krwi, a tuż 
koło nich rewolwery. W ładze po
licyjne, zawiadomione o wypadku, 
w7yłam ały drzwi i przeprowadziły 
śledztwo, które niewątpliwie spra- 
wę w7yjaśni.

jest 16 osób, kilka poważnie. Szofer 
korzystając z zamieszania zbiegł 
Policja prowadzi dochodzenia.

Tak oświadcza słynny profesor Woronow
Profesor Sergiusz Woronow po dwu 

a/ies*olełnich doświadczeniach i badaniach 
rad przeszczepieniem gruczołów Zwierzę* 
cych, zgodził się obecnie na opublikowa* 
nie wyników swoich prac.

Tarczyca podstawa 
myśli

— Niewątpliwie nie zna pan, — zaczys 
na profe jor Woronow, — kapitalnej roli, 
którą odgr, wa tarczyca ogólnie w „gospoś 
d irc organizmu a specjalnie w funkcjach 
mózgu. Pies, pozbawiony gruczołu tarczy- 
kcwego, staje się z dnia na dzień apatycz* 
nym i wprost niezdolnym do odróżnienia 
pożywienia od otaczających go przedmio 
łów. Przy pewnych chorobach, jak naprzy* 
kład przy wolu, które wymaga usunięcia 
gruczołu tarczyków ego. lekarzowi wolno 
zawsze wyjąć n-Jwyżej tylko dwie trzecie 
gruczołu gdyż inaczej wywołuje zupełny 
kretynizm u chorego. — Można wiec bez 
prz- ady powiedzie!, że inteligencja istnie* 
je tylko przy funkcjonowaniu gruczołu tar* 
czyhowego.

Nieszczęśliwi, pozbawieni od urodzę* 
tia  gruczołu tarczyko-wego. lub posiadają* 
cy organ ten niedostateczni-: rozwinięty, są 
zacofani w rozrrofu i niezdolni do artyku 
łowaniu słów, nawet w wieku lat dziesięciu. 
Często pozostają idiotami przez całe żvde. 
Otóż metoda moja leczy w zupełności tę 
chorobę. Przeszczepiam pacjentowi gruczoł 
•arczykowy małpy -ntropołdalncj, albo na* 
wet m  ali eg.- człowieka

Operacja iest bardzo prosta. Gruczoł 
tarczykowy położony jest przed krtania 
l-lisLo aorty. Operacja polega na usunięciu 
czyści gruczołu dawcy i przyszyciu jej za 
pomocą jelit baranich do komórki chorego. 
Operacji tych dokonuje równocześnie dwu 
lekarzy: jeden operuie dawcę, drugi chore*! 
go, tak, że przeszczepienia i. -czołu odby* 
wa się w ciągu kilkt* minut.

Hói pierwzy- pacjent
Oto historia jednego z moich najstar* 

szych pacjentów:
Chory, nieiaki Jerzy P .-, powier-ony 

został mi przez rodzinę, kiedy miał lat 
dwadzieścia. Jak wykazują fot ograne, kto* 
re zrobiłem przed tozpoc żęciem leczenia, 
był idiotą od urodzenia. W wieku lat 20 
miał 105 ctm. -wzrostu, t. zn. tyle, ile sied
mioletnie dziecko. Był tęgi. o twarzy na* 
brzmiałej, oczach przymrużony eh włosy 
miał rzadkie, a szyję wtłoczoną w r*mia= 
na. Metabolizm zasadniczy (zmienność da* 
łaj zmniejszony o 32 procent, inteligencja 
żadna. Nie wiedział, ile ma palców u ręki, 
z trądem bełkot.-i ldłk t iłów, ni< rozumie* 
nic. —

Operowałem Jerzego P... 4*go grudnia 
1915 roku w mojej pracowni. Ale w owvn 
czasie, na pocz-tku wojny, nie miałem 
małp.

Byłem tedy .zmuszony uciec się do po? 
mocy matki tego nieszczęśliwca, kobiet 
nadzwyczaj inteligenetnej, która upoważni* 
ła mnie do wyjąda jej części gruczołu tam

czykowego. Dokonałem tego, ale z obawy 
ż- jrrzywrócę inteligencję dziecku, robiąc 
z matki idWkę, usudąłem jej tylko maleńka 
część lewego płata gruczołu tarc-ykowego 
którą prz* szczepiłem do pustej komórki 
jej syna.

To przes-Czepienie, bardzo niezupełne, 
przyczyniło się jednak nieco do roiwi"B 
dziecka wywołując w — łgu dwucl lat 1ał 
powńękstenie wzrostu o dwanaśde Cent-/- 
metrów.

Poprawa stanu umysłowego dokonywała 
się, ale powoli symptomy obrzęku śluzaku* 
w ego nieco zmniejszyły się, ale wygląd po 
został prawie ten sam.

Kiedy wkońcu mogłem dostać szympan 
sa, dw i lata po pierwszym zabiegu, ope* 
rowałem ponownie mego pacjenta w dniu 
4 czerwca 1918 roku, w asystencji profescM 
Hobbse j rwjegc brata, doktora Jerzego 
Wororowa Tym razem cały gruczoł tar* 
cr-ekowy został z użyty na przeszczepienie. 
Aby mieć możność obse-wowania skutków 
zabiegu, kazałem przygotować pekoj dla me 
go pacjcnu na stacji fizjologiczni j w Cci* 
lege de France, gdzie trzymałem go blizko 
rck_

Szybkie zmia-y, które dokonywały się 
w jego. metabolizmie zasadniczym, w jego 
wzroście, w jego stanie umysłowym, bvfy 
doprawdy cudowne. Cztery miesiące po 
przeszczepieniu Jerzy P... mógł sam chodzie, 
do Paryża, porozumieć się v. kolejce pod* 
ziemnej, aby dostać się do ratusza, gdzie 
codziennie brał lekcje francusldegc u pro
fesora Got lomba

Kiedy jedenaście miesięcy później opuś* 
d l stację, robił wrażenie młodego, Intel* 
getnegi chłopca. Gruczoł małpy loptawdr 
dokonał cudu Wszystkie symptom'” obrz* 
ku łłuzc. traiego znikły. Wzrost podniósł

się o dwanaśde centymetrów. Nauczył się 
ca ytać, pisać i objawiać niezwykła zmysł ► 
c. bserwacyjny.

Gdy wrócił do swej •‘o izm y, która pc- 
s>ada małą fabryczkę biszkoptów, zaczął 
putnagać ojcu i matce w ciężkiej, dużąccj 
pracv. Obecnie Jerzy P... ma 42 lata, ma 
wygląd człowieka zrównoważonego i pow t 
żnego i mierzy 171 centymetrów, Ł zn. dzie* 
w,ętnascic centymetrów więcej, niż jego oj* 
ciec. Pracuje gorliwie a w chwilach woU 
nych gra na fortepianie. Metabolizm zasad 
nicx\ jest narmaln, i nie ma z iir y c h  ob* 
jawów.

Wypadek Janiny D...
A  teraz inny wypadcic, Janmy D—, do* 

tkniętej atroEą wielkiej tarczycy, jako na* 
stepstwa odrv przebytej w wieku lat sześć 
i pół.

Operowałem ją, kiedy miała lał 16 w 
mojej pracowni. 7 grudnia 1918 roku. Mla* 
U 112 centymetrów wzrostu. Typ Idiotk.

N ie miałem małp. — Jedyny szympans, 
którego mogłem zdobyć, posłuży] mi do 
operacji Jerzego P...

Zdecydowałem się więc znowu udec do 
pomocy matki. Na nodstawie mego poprze 
dniego doświadczenia nie usunąłem już tył*' 
ko małego ♦ragmentu tarczycy, ale cały le* 
wy płat, który podzieliłem na dwie części, 
aby go przeszczepić. Matka nie doznała ża* 
dnej szkody z powodu pozbawieiua jej tak 
wielkiej czećśd truczołu tarczyIce n*go.

Dziewczyna, licząca obecnie trzydzieści 
pięć lał, ma 142 centymetry wzrosłr, nie 
jest już idiotką, jej stan umysh- y odpo 
wiada przeciętnym ludziom sfery, z które* 
wyszła. Jest * esołą zyw i i posiada doek*** 
nałą pamięć.
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n i  w o jn a
W  dziele Stefana Th. Possony 

„Ekonomika wojny totalnej-*, wyda
nym w Wiedniu jeszcze przed przy
łączeniem Austrii do Niemiec znaj
dujemy ciekawe cyfry, ilusTrujące 
kosztv wojny współczesnej. Według, 
obliczeń autora, upartych zarówno 
na doświadczeniach woiny św iato- 
wej, jak i ostatnich walk w H iszpa
nii i Chinach nowoczesna wojna 
pochłania: 8-9 milionów ton żelaza 
dla budowy umocnień, zapór i zasie
ków 7. drutu kolczastego, torów ko
lei, kolejki i t. p ; c e m e n t u  8 mi
lionów ton; k a r a b i n ó w -  m a s z y 
n o w y c h  do 200.000 w stosunku 
rocznym, d z i a ł  p i e c h o t y  przv 
ofenzywnym typ.e wojny 16.000; 
w wojnie obronnej 8.000, artyleiii 
i przy wojnie zaczepnej 22.500 dział, 
przy obronnej 12.500; przy czym 
trzeba liczyć z zużyciem rocznym 
m ateriału artyleryjskiego docho
dzącym prawie do 100%. Zużyć e 
d z i a ł  o b r o n y  p r z e c i w l o t n i 
c z e j  oolicza autor w stosunku 12 
dział na kilometr, to jest około 
iO.POO; m i o t a c z y  m i n  60.000 w 
■wojnie zaczepnej — 12,000 w obron
nej. Ilość czołgów' dla armii, liczą
cej do półtora miliona żołnierzy wy
niesie 150.000 do 185.000. Przy sil
nym zużyciu tej nowoczesnej broni 
trzeba się liczyć z koniecznością 
odnowienia rocznie przynajmniej
280.000 czołgów. G enerał niemiecki 
Einm annsberger obliczył w r. 1984, 
że nowoczesna wojna wymaga"óko- 
ło 4.350 s a m o l o t ó w '  b o m b a r 
d u j ą c y c h  i około 2400 pościgo
wych na każde 30 kim frontu, przy 
czym. straty  wr materiale lotniczym 
przyjąć należy w stosunku 24%. 
Ilość stali 1 żelaza, zużyta w czasie 
woiny dla fabrykacji broni i am u
nicji, przy przyjęciu jako stosunko
wego miernika cyfr z ostatniego 
roku wojny światowej, wynosi oko
ło 2.800.000 ton dla wyrobu brom 
i do 25.000.000 ton dla w'yrobu am u
nicji, co łącznie z umocnieniami i t. 
p wyniesie około 37 milionów ton

stali w jednym roku wojny. Już te I teriału pędnego, utrzymania sprzętu, 
cyfry, w' których nie uwzględniono j żołnierzy i robotników' itd. dają po 
Jości zatrudnionych robotnikow, jęcie o tym, jak kosztowną jest 
kosztów' robocizny, motorow, ma- 1 nowoczesna wojna.

Bezkarny wywóz trzody
z zapryszczonych zagród

O karygodnych praktykach hand
larzy dunoszą chłopi z kilku wsi 
do Centralnego Towarzystwa O r
ganizacji i Kółek Rolniczych. Oto 
z uwagi na możliwość rozniesienia 
pryszczycy kazano chłopom trzy
mać świnie zamknięte azień i noc 
w oborach, nie pozwmlając wypro
wadzić je nie tylko na spędy, ale 
nawet na podwórze czy pastw iska, 
ale równocześnie z tychże samych 
zagród i też same podejrzane czy 
nawet już zapowietrzone świnie 
skupują i wywmżą samochodami 
ciężarowymi — pokątni handlarze.
Biednemu chłopu płacą oczywiście 
grosze. W ypadki tego rodzaju dzie
ją się. podobno na oczach poi,cii,

zarządu gminy, kontrolera powia
towego i t. d.

Chłopi zapytują więc dlaczego 
im me wmlno nawet tknąć się świ
ni — ale handlarzom wolno je sku
pować, wieść kilometrami bez za
stosowania żadnych środków ochron
nych, wreszcie sprzedawać z gru
bym zvskiem.

ana naBMaai

”  więz'erj*u
W yższy urzędnik więziennictwa przv* 

jeżdżą na inspekcję jednego z karnych za< 
kładów, chlubiących się tym, że prowadzi 
s ,\  tam szeroką akcję kulturalną wśród 
kryminalistów. Naczelnik każe się ustawić 
w szereg więźniom. Zaśpiewajcie ccś na 
powitanie pana inspektora! — zwraca się 
do grupj kryminalistów o zbójeckich twa* 
rrach.

— „My — przyszłość narodu“ I — roz* 
brzmiewa pieśń.

Rolnicy nie M n  się n a c k M
m ł y n ó w

Jak nam donoszą z miarodajnego 
źródła, wszelkie próby, podjęte 
przez młyny w kierunku zwiększe
nia na rynkach krajowych podaży 
nowego zboża, a tym samym obni
żenia lek-ko wzi aśtających jego cen 
spełzły na niczym. Rolnicy nie pod
dali się naciskowi młynów i w dal- 
sz m ciągu ograniczają podaż zbóż.

pisarzy poIsHicfi to ośrodków
Polonii zagranicznej

Jak się dowiaduje agencja PIL, już 
wkrótce z inicjatywy czynników miarodaj* 
nych, a przy poparciu finansowym- pols*

9 jednak m  to m y l t e
Gdy Douglas Corrigan na swym 

samolocie starego typu wylądował 
w Irlandii, n,kt nie chciał wierzyć 
jego zapewnieniom, że aokonał 
przelotu Atlantyku jedynie przez 
pomyłkę : tymczasem kapitan sta t
ku transoceanicznego ,.Mannhatan”, 
na którego pokładzie Corrigan od
był podroż pow rotną do Ameryki, 
twierdzi kategorycznie, że lotnik 
mógł istotnie dokonać swego w y
czynu przez pomyłkę, me umie, 
bowiem odczytać kierunku z busoli. 
K apńan przeprowadził z lotnikiem 
mały egzamin nawigacyjny. S ta 
nąwszy przed kompasem, zapytał

lotnika o kierunek, w którym  p ły 
nie okręt. Lotnik, spojrzawszy na 
kompas wskazał kierunek połud- 
n.owo-wrschodni, gdy tymczasem 
statek zdążał wyraźnie w kierunku 
północno-zachodnim. Kapitan są
dził, że jest to zwykły wybieg lot
nika który chce nadać cechy praw- 
dopodobienstwTa svve.au twierdzeniu. 
Kilkakrotnie jednak podejmowane 
próby' , z odczytywaniem kompasu 
wykazały, że Corrigan zupełn.e tej 
umiejętności tak nieodzownej dla 
każdego nawigatora zarówno na 
morzu, jak i w powietrzu, me 
posiada

kiego MSZ, uda się grupa pisarzy polskich 
do wszystkich ośrodków emigracji polskiej 
ca gTarucą, a więc do Ameryki, Francji, 
Niemiec, Czechosłowacji, celem zebrania 
mr.ter' hi do nowych utworów literackich. 
Przewodnią myślą tej imprezy jest wcią
gnięcie emigrantów pclskich w onbitę inte* 
resów literackich Macierzy, co pozwoli - 
czasem pozyskać ich na zawsze dla książki 
polskiego autora i w ten sposób uczynić 
bardziej opornym przed całkowitym wyna
rodowieniem. Pisarze, po powrocie do krat 
ja, postarają się w swych utworach przed* 
stawić życie naszych rodaków za granicą 
względnie uchwycić typ emigranta, bory* 
kającego się z losem, zdała od ojczyzny. W  
ttn  sposób emigranci znajdą ciekawą dla 
siebie lekturę, poznają walory literackie 
autora, co zachęci ich do poznania innych 
jego utworów i sprawi w końcu, że litera* 
tura nasza pozyska nowego, wiernego czy* 
tcinika. Jak nam komunikują, w  pierwsze1 
transzy pojadą m. in. nastp. pisarze: Pola 
Gojawiiczyńska, Leon Kruczkowski, Zofia 
Kossak*Szczucka i  Władysław' Kowalski
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Jutro zaczyna Leonardi, będą u niego trzv dn> we 
.łiaku po dwadzieściapięć marek. Pracy jest dosyć, 
ale trzeba s i e d z i e ć  w klubie, naczej traci się cały 
kontakt W ykupiłeś swój frak i smoking z zastawu?

—• Głupie pytanie. Z  czego ć Sprzedałem kartki 
zastaw nicze.

— Kohber —' Kohber, bardzo mi cię żal, ale 
tołne nie można pomóc. Co teraz poczniesz bez fra* 
ka i smokinga? Połowy zdjęć nie będziesz "nogł przv* 
jąć. Tah delei przecież być nie moze. Przyjdź d a 
klubu to jest bezwarunkowo więcej warte, niźli szuj 
kanie adresu Lo.

— Cóż mnie z klubu? Mnie i rak nie chce trik' 
angażować

— Skoro zawsze jesteś p ijan y — nic dziwnego.
— Muszę pić — muszę pić •— w trziezwym 

stanie można oszaleć. Ty tego jeszcze nigdy nie prze* 
szedłeś, dlatego nie pojmujesz co ja cierpię Tu serce 
człowiekowi targa się z bólu, to znowu przychodzą
straszne myśli. ; — — Ciągle widzę ją przed sobą.
mówię do niej mógłbym ująć wr dłonie jej główkę 
otoczoną złoty mi włosami, r ieścić je, g ła skać  —

Rozrzewnił się. Masz mo-c papi.erosa? spvtał.
Otwiercki podał mu papierośnicę 

- Może. leszcze dwadzieścia femgo.w, powie* 
dział w yjm ują z nici kilka sztuk .

, — N a koniaczek?
Kohber uśmiechną] się.

— Trudno — |aŁ serce boli...
— Masz, aby serce me bolało. Bądź zdrów 

Kohber — nie mam czasu, a przyjdź do klubu, to 
moia rada.

Podał mu rękę i minął szybko te dziesięć do*
m ó w -------------Plmia „Ib ter"  znajdowała się na trze-
cim piętrze — — —

Naturalnie, musiał czas jakiś przesiedzieć w po 
czekalni. zanim mu oświadczono, ze pan dyrektor, 
trfijący K\ taśmę bar T o  lyażną konferencje, raczv 
teraz przyimowiać Toteż, gdy mc to „sekretarka" 
oznajmiła, prosząc o chwilę cierpliwości, me zadał 
sobie najmniejszego truau, by ukryć ironiczny 
uśmiech niedoweirzania zabarwiony sarkastycznym 
cynizmem. „Pan dyrektor ma konferencję — bm — “

Pan dyrektor przyjął go bardzo łaskawie 
W skazał fotel, zapraszając do zajęcia miewca, polu' 
żył przed nim rozwarta zołtą papierośnicę z dużym 
monogramem wysadzanym brylancikami i 'rubina 
nu, sam pociągnął z grubego już przedtvm zapalo
nego cygara i rózKoazując się w/puszczonym w po* 
wietrze wonnym obłoczkiem błękitnego dymu, -  
powiedział — pan pewnie w sprawie tego manuskrw 
ptu — — — Tak — już od sześciu miesięcy leżv 
u panów, nie m ogj go wydostać z powrotem, rów* 
me^ nie otrzyrtiuję zawiadomienia, czy on panom 
odpowiada,1 czy nie.

— Co to znacz/, „nie moze go pa(n wydostać"? 
Ffm Nussbauiii udawał Zdziwionego i urażonego. 
Sekretarka nie mogła go znaleźć To wszystko. W ie 
pan de my manuskryptów mamy? Setki — tysiące. 
Jesteśmy *imi wprost zasypywani. -

— W ierzę panu, istna plaga, ironizował O t: 
wiercki. Słyszałem, że pewna firma, sprzedała wczo
raj cztery centnary papieru z> branego z nieodebra> 
nych manuskryptów. Kolosalne.

Dyrektor Nussbaum kiwał potakująco głową, 
nie mogąc z poważnej miny Otwierckiego wwvnio*

skować, czy to był fakt, czy tylko kpiny z nń-go.
— Tak, tak, wszyscy piszą manuskrypry 

i wszystko nic niejest warte, to mogę tylko panu po» 
wiedzieć.

— A  ja zaś mogę nalnu zdradzić, odpowiedział 
mu Otv,.erek', że gdyby manuskrypty pisali jedynie 
powołani ku temu ludzie, r le byłoby tyle. kiczu.

— My nie dostajemy mc innego, jak właśnie 
kicz. W ie pan jaka to jert praca ten cały materiał 
przeczytać?. W ie pan jak sobie łamiemy głowę skąd 
wziąć temat na dobry fihn?

— Wierzę panu i bardzo współczuję. Mógłbv 
mi pan jednak powiedzieć, jak sie przedstawia spra* 
wa mojego manuskryptu? Czytał go pan?

— Czvtałem — bardzo interesujący temat, bar* 
dźó dobrze napisany, — ajle — -------

— Ale co°
— My szukam^' czegoś zupełnie nowego.
— Włam Frazes ten stał się iuż chroniczny we 

wszystkich ;firmach filmowych Gdizc się przyjdzie 
i wspomni o manuskryptach wszędzie słyszy się to 
samo — przynieś pan coś noiwegb., coś zupełnie ntri 
wego A  co kręcą te firmy? W szystko stare, utarte 
motywy, oparte na wyrpóbowanych szematach 
i doświadczeniach z szeregu lat To się nazywa 
czymś zupełnie nowem. Śmieszne W łaśn ii, gdy isę 
przyniesie coś zupełnie nowego, nie chcą firmy tego 
przyjąć, obawiając się fiaska.

— Pan się myli, mówię 2 doświadczenia. Cieką* 
wi mnie jednak, co pan. ma; do zarzuceni i nioiemu 
manuskryptowi.

— Do zarzucenia —  nic, jak już wspomniałem 
bardzo dobrze napisany film, temat Interesujący— —

— To wszyrtku niezwykle mmc zaszczyca, ale 
nioze mi pan zdradzić, dlaczego pan nie chce sro 
kręcić?

(Ciąg dalszy nastąpi)
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D R O B N E

ODCISKI usuwa niezawodnie „RłGO* 
TO groszy Drogeria 

S C H A P S E N S O N N A
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY n i s z c z y  doszczętnie 
\JQK, p?oszek oryginalny. D ro g era  

. S C H A P S E N S 0 H N A —
Kraków, Plac Nowy.

PLUSKW Y tępi deszczętme ory
ginalny płyn j  O K. — Drogeria 
—  S C h A P S E N S O H N A  —

Kraków, Plac Nowy.

M A S Z Y N K I  D O  M I^ S A  
2  A P  A L N I C Z k  i 
A U T O M A T Y C Z N E  

P K IM 1 IS Y  naprawia tacho- 
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnawia: 
SZ LIFIE R N IA , S P A W A L N I A  
=  ŻELAZA I METALI =

M Y S Z K O W S K I
K R A K Ó W , DIETLA Ł. 46.
Przy p rzed łożen iu  teg o  ogłoszenia udzie 
—  lam y 30° 0 RABATU. —

‘UTłl/

BELlO T usuwa owło
sienie wi az z  cebulką 
bez ś l a d u ,  zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki.
RAZOl specjalny dla 

p ań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąK, nog i pach. 
G w arantujem y za skutek. Próbki 
bezpłatne. (W e j ś c i e przez sień).

3. SCHONWALD traków, Dietla 51.

M A T E R A C E ,  poduszki włosienne, 
łóżka polowe, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj ■ 
muję wszelkie roboty tapi cer skie 
Zakład Tapicerskl BARDAŁHA, 
K rakowska 44, telefon 174-83.

•  GROSZY ARAMI E KOŁNIERZYKA
lolplB tYlłio fePERkB Bpztsiósha I-

Czyszczenle ubrania 3 50 zł — Sukni 2 Zł.— 
Centrala WOLN1CA 8

SZLIFiERNIA NOŻOWNICZO-MECHa  
NlCZNA „PRECYZJA** w Krakowie 
Krakowska 5 wykonuje wszelkie 
roboty w zakres szlifierstwa i no- 
żownictwa wchodzące ja k : osirze 
nie noży, nożyczek, brzytew , \e iy  
m-c. s u r 3 k ie  h, introligatorskich, 
wszelkiego rodzaju nóży m aszy
nowych.

Włatiysfaw Mitan

KOŁDRY, KOCE, KOPERTY 4-20 
Poszewki 1 80. Jask. 0 90. Piz#. 
Sderadła 2-50. EISSEN Kraków  
Sławkowska 2, tel. 210-53.

Robotnicy M arsylii odrzucają
projekt rzędowy

Paryż, Pat. Sekietari Federacji 
Związków Robotnikow Portów i 
D oków ogłasza, żt prezydium Fede» 
racji odrzuciło projekt dekretu rza ‘ 
dowego w sprawie likwidacji kou* 
fliktu w por-.e marsylskim. Dełega« 
ci w dalsyzm ciągu podtrzymują swe 
żądania, a mianowicie natychmiasto
wego wycoian.u oddziałów w o js k o !

wyclr, obsługujących port, zastoso
wania w dalszym ciągu dotychczas 
obowiązującej umov-y ztnorowe ai
de czasu jej wygaśnięci™, kontynuo* 
wani® rokowań v' sprawie opraco* 
wran.a zasad rewaloryzacji płac w sto 
sunKU do kosztów utnym ania i zrow 
naia ich z płacatni y- innych wielkich 
portach

Nowy fuhrs? Niemców we Francji
Paryż. Podczas jednej z ostatnich 

uroczystości w Domu Niemieckim 
w Paryżu przedstaw ił zebranym nie 
miecki ambasador we Francji, hra« 
bia W clcztk, nowego kierownika 
grupy krajowi j Ni< ircow we Francji 
dra Fricka.

na
Onegdaj w godzinach wieczor

nych wydarzyła się w centrum 
Berlina niezwykła katastrofa. Mia
nowicie na skrzyżowaniu ulic Fiank- 
furter-Alee i W eberstrasse spadł 
nagle mały samulot.

Siedmiu przechodniów poniosło 
przytem  śmierć. Załoga samolotu, 
składająca się z dwóch osób wyszła 
z wypadku bez szwanku.

Jakiego rodzaju bvł to samolot 
i co było powodem katastrofy, nie 
zostało dotychczas wyjaśnione.

SPRZEDAŻ

MLECZARNIA z urządzeniem I miesz
kanie umeblowane, zaraz do sprze
dania. Zgłoszenia w administracji 
Krak. Kur. W ieczór, pod i60Q.

N A U K A

konces onowane kursy k cju i szy
cia .Józefina*, Kiaków, W arszaw 
ska 4. No w-s kursy 1 września. 
Przyjm uje się i Pan.e z szyciem 
nieobeznane. S y s t e m  francuski 
W o r t h a .  G warancja wyuczenia. 
Wbi&y codziennie od 10—7 wiecz.

WPISY na zatwierdzone przez K ura
torium Trzechletuie Żeńskie Kursy 
Jeżyków Obcych o ra / Przedmiotów 
handlowych.

K r a k ó w  Rynek Główny L. 23. 
Kształcą sekretarki, korenspoden- 
tki, buchalterki, tłumaczki.
Nauka od 8— 13. Dla iorosłych 
popołudniowe wieczorne. 

Słoizenla 11—13. 17 -19.

FORTEPIANU lekcji przyjm uje PROF. 
ISRAEU dyplomowany pianista b 
profesor wyższej klasy fortepianu 
instyłutu im Paderewskiego, we. 
Lwowie, b. uczeń klasy mistrzów 
prof, S teuerm ana i Wiedeń). Zgło
szenia Długa 51, tel. 113*69.

KURSY SAMOCHODOWE — Kraków 
KRUPNICZA 14. (dawniej Szewska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gw aran 
towane. W pisy codziennie.

Postukuje pokoju

Poszukuje pokoju czystego, skrom 
nego weiście z przedpokoju lub 
osobne. Zgłoszenia pod .Urzędnik" 
w administracji „Kuriera W iecz".

Dr. Frick był pierwszym adiutan 
tem . referentem person ilnym gaulei 
tera Bohlego przez kilka lat w orga 
nizacji Niemców zagranicznych, de 
sząr się dużym zaufaniem w parta 
narodowo — socjaiistvcznej.

W — —

Słpojii morcylshi
rokszeria lie

Marsylia- Pat. Robotnicy p o r to  
wi posranowili rozszerzy/ strajk 
marsyłskk, polegatącv na powstrzy* 
manili sic o j  pracy w niedzi ele, oraz 
od pracy nucnei i w godzinach nad*- 
liczbowych na wszysukie śródziemne 
morskie porty francuskie na Korsv* 
ce, w Tunisie, Algierze i Marokko.

■podczas powodzi
Tokio. Pat. Podczas ostatniej po 

wodzi w połnoent] Korei poniosło 
.-.mierć 616 osób Ponadto odniosło 
rany 10 osób. Dotychczas brak wuta 
Jomości o losie 450 osób.

Międzynarodowa kor far snc-a 
w sprawie żydowskiej

Bukareszt Pał. N a konierencu Małej 
Ententv w C.led omawiani; m. in. również 
problem żydowski który — według opinii 
uczestników konferencji — powinien zna 
leźć rozwiązanie przy współudziale wszv« 
stkich państw zainteresowanych, konferen
cja poleciła nrnistruin Coirnenowi » K rok 
cie opracowanie projektów  rozwiązania pro

Św ęta ż n iw n e
Wr™szawa. P-zez ml :siąc sier* 

pień i wrzesień zostały zapowiedzią 
ne w całej Polsce powiatowe gmin 
ne święta żniwne (dożynki), urządza 
ne przez Związek Młodzieży Wiej* 
sk ej R. P. „5Xricj“ oraz Centralny 
Zw-iązek M lodti W st („Siew").

fclemu żydowskiego. Jak donoszą korespon 
denci pism rumuńskich z Bied, obaj mini* 
nistrowic zamierzają wystąpić z propozy 
cją zwołania w .ym celu międzynarodowej- 
konferencji.

Roch HaroiloHo-Pajistwowy
satrari „Samodzielność"

Ostatnio szereg działaczy Ruchu 
N arodow-o » Państwowego weszło 
bądź to Jo  O Z N  bądź do Służby 
Młodych. W  związku z tym mówi 
się, iż na najbliższym z-eździe tet 
grupy ma być postawiony wniosek 
o rozwiązanie tej organizacji i przy* 
siąpienie do OZNi.

ZE S P O R T U
i. ■_____ i _ u i 1 ;i' .. _  l-j .l j-

Nowy Jo .k . W Bostonie w drugiej run
dzie misTTZostw tenisowych Amervki w 
grach pouw ójnyJi para polsko — francus
k i Jędrzejowska — Mathieu pokonała pa-ę 
„merykańską Dean — M aadcn 6:1-, 6:2.

W grach podwójnych juanów wielką sen* 
sacją bvła klęsl a reprezentacyinej pary Ju 
gosłowiańskiej Puncec — Kukuljevic z 
młodziutką parą amerykańską Gucrsey — 
Bobbit 2:6, 8:10, 6:8. Guerscv, jak już do* 
nosilisuiy. jest' nową gwiazda amerykan* 
skiego tenisa i uważany jest' powszechni* 
u  następcę Dudge

Drugą sensacją byłr. porażka pary amery 
kańskiej H unt — W ood z parą australijską 
Hopman — Schwarz 6:3, 2:6, 5 7, 7:5 4;6.

Nowy Jork. Prasa amerykańska donosi, 
ze Niemcy wycofali się z mistrzosrw ren bo 
wych Amervki. Powodem tej decyzji była -  
jak twierdzą dzicnn.k. — odmowa Budgea 
przyjazdu do Berlina, mimo zawarcia z nim 
umowy, i >rugim powodem n ,a ł  być znany 
bst Tem ustów amerykańskich, występują* 
rych w obronie uwięzionego von Cramm.

Komą przisłuauie prawo do odro* 
czenia służby woiskowei?

Warszawa. W ładze admiuistracyinc o* 
trzymały wyjaśnienie w  spiaw n przedłu
żenia odroczeń służb”  “rojskowej dla a* 
kademików. ( kłrocicnia takie przą znawa* 
ne najdalej do końca roku kalendarzowe* 
go, w którym  akademik końcry 26 lat bę* 
dą tylko studentom niektórych wyda alow 
a więc Politechniki, Ak-dem i. Górniczej, 
Stomatologicznej, zaś na uiuwersyretach 
słuchaczom wydziałów farmaceutycznego I 
weieryn. ryjnego

Ze w-ględu na to , ze zdarzają się w t  ^ 
ku studiów wypadki zmiany wydziałów, 
ustalono ze studenci, którzy opuszczają

wyżej wymienione wydziału i .mieruają r» 
czaj studiów me mają prawa do przędło* 
żenią odroczeń służby wojskowej

G U ST A W  B A R A N
Sąd. zaprz. rzeczoznawca

Wytwórnia kryształów „Ol YMPIA" 
Sstiflamt ■ iik łs  i wytwOrnt* hn tar 
K R A K Ó W ,  UL KARMELICKA L  10 

Tdtolon Nr 311*rs
Poleca : Ar.ystyczne prawdziwe Kryształy om 

wiant, lnsna i szyby Ł a n y

OGŁOSZENIA koz.nlar strony druku; WysosDŚĆ 110 m/m szerokość 370 m/mm rodstawą obliczenia jest jeden mOhneti, w Jednym łamie Strona dzieli się na 4 
Cery ogłoszeń w złotych- T struna w 1 famw* a  m/m zł I^óITeksł Q— VII strony z( L — Za tekstem zł 0.70 Nadesłme za Im- m w 1 mfm  w 1 łirme zł 0.75. Nekrologi w tekście) do8o 
m/m w i lamle zł 20-—, 2 łamach zł-30.— Ogłortenla drobne za słowo (PIO Dla nrwzukułgcych praGy w drobnych za słowo (Nb. Matrymonialne za słowo drobnych zł 0TI5-

Wydawca i Kcdaktur odpowiedzialny: Eogtaiłaaa M n ć n k , Łemkami JUtandka** w Kmurowk. EL U o ij i  * laL 1«MC


